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ABSTRACT 

This study analyzes the moral dimensions of the polemic rhetorics between the two youth 

organizations tied to Sweden’s Social Democratic Party in the years 1903–1907, 

ungsocialisterna, the Young Socialists and ungdemokraterna. the Young Democrats. The 

examined debate centers around which methods and tactics were best suited to achieve their 

common goal, the liberation of the workers. Instead of looking at the ideological connotations of 

their arguments, the study examines which underlying moral assumptions give meaning to the 

two groups line of reasoning, and how they formulated their own ethical structures in the critique 

of the other organization. The study positions the debate within the context of the older 

discussions within the Party about violence as a method in class struggle and also relates it, inter 

alia, to a broader European framework drawing on the worker movements experiences of the 

Paris commune in 1871. Results include that both youth organizations considered themselves 

being bearer of true socialism and that the ethical structure they adhered to was primarily natural 

and common sense. While the Young Democrats rhetorically created virtues around rationality 

and science the Young Socialists emphazised a youthfulness associated with an unadulterated 

feeling and action. 
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1 Inledning 

1938 var klasskampen död i Sverige. Saltsjöbadsavtalet och den klassfred det innebar 

blev upptakten till den svenska modellen och det socialdemokratiska projektet par excellence: 

Folkhemmet. Borta var talet om “privategendomens avskaffande” och “arbetets organisation”; 

borta var visionerna om det klasslösa samhället. Kvar fanns en hög arbetsmoral, tron på det 

kapitalistiska produktionssättet och en idé om “klassresan”. 

Denna, om än naivt förenklade, berättelse har stått som fond till min egen politiska 

skolning på vänsterpolitikens frihetliga ytterkant och alltid tett sig lite underlig för mig. Inte 

minst med tanke på att det bara 30 år tidigare hade funnits betydande “anarkiserande” inslag i 

den svenska socialdemokratin.1 

Socialdemokratiska partiet bildades 1889.2 Deras första program konstaterade att 

arbetarklassen är beroende av kapitalisterna och detta är “den yttersta grunden till eländet och 

förtrycket i alla former”. Partiet har som mål att avskaffa lönesystemet och att privatkapitalet ska 

“övergå till att bliva samhällets gemensamma egendom”.3  1936 var parollen istället “samarbete 

mellan staten och det enskilda näringslivet”.4  

En punkt i socialdemokratins historia som är särskilt intressant i denna kontext är 

splittringen i partiets ungdomsrörelse i en så kallad anarkistisk falang och en mer 

programtrogen,5 där den anarkistiska leddes av Hinke Bergegren - socialdemokratins svarta får 

och meste antagonist6 - medan den programtrogna leddes av den framtida ”landsfadern” och 

folkhemssrkitekten i egen hög person Per Albin Hansson. 7   

Dessa två ungdomsrörelser blev indragna i ett verbalt krig om ideal, taktik och moral som 

skulle resonera i arbetarrörelsen för lång tid framöver och få konsekvenser både för 

 
1 Se till exempel Hirdman, Yvonne, Vi bygger landet, (Stockholm: Tidens Förlag, 1988); Henrik Lång, 

Drömmen om det ouppnåeliga: Anarkistiska tankelinjer hos Hinke Bergegren, Gustaf Henriksson-
Holmberg och Einar Håkansson, doktorsavhandling (Institutionen för historiska studier, Umeå universitet, 
2007); Gunnar Gunnarsson, Arbetarrörelsens genombrottsår i dokument, (Stockholm: Prisma, 1965). 

2 Hirdman, 1988, s. 12 

3 Gunnarsson, s. 47 

4 Hirdman, s. 227 

5 Lennart K. Persson, Syndikalismen i Sverige 1903–1922, (Stockholm: Federativs, 1993), s. 50 

6 Åsa Linderborg, Socialdemokraterna skriver historia - historieskrivning som ideologisk maktresurs 

1892–2000, (Stockholm: Atlas, 2012), s. 114 

7 Linderborg, s. 79 
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socialdemokratins självbild och bilden av den svenske anarkisten.8 Kriget blev till stor del ett 

nederlag för ungsocialismen, som själva såg sig som en vänsteropposition inom socialdemokratin 

och resulterade 1908 i det definitiva uteslutandet av Hinke Bergegren ur det socialdemokratiska 

partiet.9 

Men var det så enkelt att den ena rörelsen var anarkistisk och den andra förebådade den 

reformistiska socialdemokratin, så som vi alla lärde känna och älska den? Var anarkisterna de 

bombkastande slokhattarna medan de programtrogna var de ansvarstagande gråsossarna i 

blivande?10 Var det verkligen generalstrejken, småmorden och religionshumbugen man bråkade 

om, eller var det något annat, något djupare?   

Alla politiska ideologier bygger på föreställningar och antaganden om människans natur, 

hennes moral.11 Det är dessa vi ska undersöka här.  

1.1 Politik, moral och moralism 

I den teoritunga serieromanen Uppgång och fall diskuterar Liv Strömquist med hjälp av den 

politiska filosofen Wendy Brown den något raljant ställda retoriska frågan “Varför går det så 

jävla dåligt för vänstern?” Strömquist slår fast att högern, i hennes värld främst nyliberalismen, 

vunnit tolkningsföreträde i det samtida politiska och ekonomiska samtalet och att de “progressiva 

krafter” som finns kvar, en löst definierad vänster, är “ett gäng moraliskt högfärdiga böl-

ungar”.12 

 Att dra paralleller till fejden inom socialdemokratin runt sekelskiftet 1900 är inte svårt. 

Dels känns det uppskruvade och moralistiskt anstrukna tonläget igen. Dels gick det jävligt dåligt 

för vänstern, i det här fallet vänsteroppositionen inom socialdemokraterna, ungsocialisterna.13  

Men först, vad är relationen mellan politik och moral - och moralism? Den 

radikalkonservative tyske rättsteoretikern Carl Schmitt menade att politik inte får handla om 

“gott och ont”, då skulle den sammanfalla med etiken, utan ska grundas på en vän-

 
8 Se exempelvis kapitel 4 i Linderborg, 2012.  

9 Hirdman, 1988. 

10 Lång, 2007; Gunnarsson, 1965, s. 96; Anna Lisa Berkling, Från Fram till folkhemmet - Per Albin 

Hansson som tidningsman och talare, (Falköping: Metodica Press, 1982) 

11 Se diskussioner om Wendy Brown i Leila Brännström, Klas Gustavsson, Johan Lindgren och Magnus 

Wennerhag, “Den postpolitiska eran?”, Fronesis 19–20 (2005) samt Leila Brännström, “På spaning efter 
den politik som flytt”, Fronesis 19-20 (2005) 

12 Liv Strömquist, Uppgång och fall, (Stockholm, Ordfront Galago, 2016), s. 84 

13 Lång, 2007, s. 66; s. 107 
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fienderelation.14 Leila Brännström visar i Fronesis, “Om politiken”, att traditionellt så analyseras 

ofta relationen mellan makt och rättfärdighet på samma sätt, som antagonistiska, oavsett om det 

uttrycks “som ‘makt korrumperar’ eller genom dess spegelbild ‘rättfärdigheten skyr makten’”.15  

 Den marxistiske filosofen Jacques Ranciére menar istället att jämlikheten är politikens 

grund och politiken uppstår när en grupp som är “del av men inte en del i” en gemenskap helt 

enkelt hävdar att de är utsatta för en orätt: “[g]enom hävdandet av den begångna orätten skapas 

ett nytt politiskt subjekt, som vill bli någonting annat än sig självt”.16 Här kan man säga att 

kopplingen mellan ett moraliskt övervägande och politik blir klar och tydlig - genom att 

formulera det moraliska påståendet “det här är inte rätt!” skapas både en politisk fråga och ett 

nytt politiskt subjekt i relation till en idé om jämlikhet.17  

Wendy Brown, som formulerat kritik både av nyliberalismen och den kultur- eller 

identitetspolitiska vänstern, skiljer på en “entusiasmerande moralisk vision och en förebrående 

moralisk medvetenhet”.18 Leila Brännström sammanfattar Wendy Browns utgångspunkt:  

 

Politik, som kampen för att övervinna oförrätter, har alltid en moralisk dimension. 

Moralismen är däremot antipolitisk i det att den stannar vid det partikulära och reifierar 

identiteter som delvis producerats av det förgångnas orättvisor 19 

 

I Browns tolkning är det alltså inte moralen som står i antagonistiskt förhållande till politiken 

utan moralismen, som enligt henne till och med tar sig uttryck som en antipolitik vilken 

konkurrerar ut universella målsättningar om ”en radikalt annorlunda framtidsvision”.20 

Brown menar att vänsterns maktkritik, traditionellt, har särskiljt sig från den liberala och 

reformistiska genom att vara både mer omfattande och intensivare genom att ”den kritiserat 

orättvisans eller herraväldets grundläggande mekanismer, som har uppfattats som inbyggda i 

systemet men att den i dagens politiska klimat konkurrerats ut av moralistisk antipolitik.21 

 
14 Leila Brännström, “På spaning efter den politik som flytt”, Fronesis 19–20 (2005), s. 20 

15 Brännström 2005, s. 30 

16 Brännström & Gustavsson & Lindgren & Wennerhag 2005, s. 12 

17 Ibid, s. 8 

18 Brännström 2005, s. 28 

19 Brännström & Gustavsson & Lindgren & Wennerhag 2005, s. 11 

20 Wendy Brown, “Moralism som antipolitik”, i Wendy Brown: Att vinna framtiden åter, red. Leila 

Brännström & Henrik Gundenäs, (Stockholm: Atlas, 2008), s. 99; Leila Brännström, Klas Gustavsson, 
Johan Lindgren och Magnus Wennerhag, “Den postpolitiska eran?”, Fronesis 19–20 (2005), s. 11 

21 Brown 2008, s. 99 
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 Men är det verkligen så enkelt? Att den moraliskt och positivt formulerade 

framtidsvisionen konkurrerades ut av moralism och administration först i och med det 

postindustriella paradigmskiftet? Var det verkligen här de storslagna vänsterpolitiska drömmarna 

dog?  

 

2 Källmaterial 

Den programtrogna falangen, socialdemokratiska ungdomsförbundet, SDU, härefter kallade 

ungdemokrater, gav ut tidningen Fram som officiellt förbundsorgan 1903-1912 som adresserade 

den svenska arbetarungdomen.22 Undersökningen har utgått från årgångarna 1906-1908 samt 

Kata Dalströms programmatiska skrift Socialdemokrati och anarkism som gavs ut på 

Socialdemokratiska Ungdomsförbundets förlag i Malmö 1905 och 1906 med epitetet 

Socialdemokratiska ungdomsförbundets agitationsskrift n:r 5.23 Redan 1890, utkom Dalström 

med en skrift med samma namn, om än betydligt mindre omfattande med sina 18 sidor jämfört 

med 48 sidor femton år senare. 

Ungsocialisterna, den anarkistiska falangen, eller Socialistiska ungdomsförbundet som de 

officiellt hette, hade tidningen Brand som officiellt förbundsorgan24 vilken i likhet med Fram 

främst vände sig till den arbetande socialistiska ungdomen; “Du unge arbetare, som står vid din 

maskin eller på din arbetsplats!” lyder tilltalet i en artikel som söker definiera den socialistiska 

ungdomsrörelsen i februari 1903.25 Årgångarna 1903-1907 har genomsökts och lämpliga artiklar 

som går i polemik mot ungdemokraterna och deras ideal, taktik och moral har valts ut och 

analyserats.26 

All argumentation som förekommer i den utvalda litteraturen behandlas som 

representativ för respektive grupp, men perifera röster kommer att problematiseras och 

kontextualiseras.   

 

 
22 Gunnarsson, s. 291 & 295; “Fram!”, Fram, januari 1906, s. 1 

23 Sökning på Libris.se: “socialdemokrati och anarkism kata dalström”; Projekt Runeberg, inscannad från 

Kungliga Bibliotekets samlingar: http://runeberg.org/dksoa/ (hämtad 7 maj 2020). 

24 Persson, 1993, s. 50 

25 K.L, “Socialistisk ungdomsrörelse”, Brand, februari 1903, s. 3 

26 Se Litteraturlista för fullständig förteckning. 
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3 Syfte och frågeställningar 

Undersökningens syfte är att undersöka den polemiska argumentationen mellan ungdemokrater 

och ungsocialister inom ramen för den större striden inom socialdemokratin mot “anarkiserande” 

element, som förelåg runt sekelskiftet 1900, för att utröna vilka moraliska föreställningar och 

antaganden som styr gruppernas argumentation och hur dessa tar sig uttryck i kritiken av den 

andra gruppen.  

 

Frågeställning 1: Vilka moraliska föreställningar och antaganden styr de respektive gruppernas 

argumentation i kritiken av den andra gruppens ideal och taktik i den utvalda ungdemokratiska 

litteraturen respektive ungsocialisternas organ Brand? 

 

Frågeställning 2: Hur konstrueras den egna gruppens politiska moral genom kritik av den andra 

gruppens handlande i den utvalda ungdemokratiska litteraturen respektive ungsocialisternas 

organ Brand? 

4 Teori och metod 

Genom att undersöka hur och med vilka argument man kritiserar den andra gruppens handlande i 

den polemiska och offentliga litteraturen ska undersökningen kartlägga vilka moraliska 

antaganden som styr aktörernas resonemang samt hur aktörerna i sin retorik konstruerar sin 

specifika föreställningsvärld.  

 

4.1 Moralkonstituerande retorik 

Begreppet moralkonstituerande retorik används i undersökningen för att benämna den 

argumentation som syftar till att fördöma den primära politiska motståndarens handlande 

samtidigt som de formulerar antaganden om den egna gruppens politiska moral. Detta analytiska 

begrepp har hämtat inspiration från John Björkmans avhandling Må de herrskande klasserna 
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darra där det analytiska begreppet konstitutiv klassretorik är centralt.27 Björkman menar att den 

svenska arbetarklassen inte var någon för-retorisk gemenskaputan arbetaren som 

subjektsposition blev till genom tillhörighetsskapande och mobiliserande retorik i 

stockholmspressen runt revolutionsåret 1848.28 

Detta, menar Björkman, sker genom interpellation, ett begrepp som han lånat från den 

franske filosofen Louis Althusser. Hur ett subjekt i en text interpelleras handlar om hur det i en 

text skapas en relation mellan en konkret individ och en symbolisk kategori. Björkman använder 

det för att analysera hur arbetare, genom direkt tilltal i pressen tilltalades och uppmanades att 

handla på ett visst sätt i egenskap av att vara aktörer i den specifika symboliska berättelse som 

framställs i ett specifikt pressorgan.29  

Utgångspunkten och motivationen för att använda moralkonstituerande retorik som 

begrepp i den här undersökningen är att då diskussionen grupperna emellan fördes i ett offentligt 

rum - i tidskrifterna Brand respektive Fram - handlade det inte bara om att fördöma den andres 

handlande och konstruera en egen politisk moral utan lika mycket om att vinna över, 

interpellera, de unga arbetarna, vilka är båda gruppernas tilltalade subjekt, till den egna politiska 

moralen - och få dem att agera i enlighet med denna. 

  Analysen av aktörernas respektive moralkonstituerande retorik kommer ske genom den 

inom retoriken använda kategorin garant. En garant är den implicita “allmänna sanning” som 

ligger till grund för att ett påstående och en grund ska uppfattas som koherent av mottagaren.30 

Garanten är ett moraliskt antagande om vad som är bra eller dåligt i en viss politisk 

fråga, det vill säga huruvida en viss politisk gärning påverkar en specifik befolkning på ett 

positivt eller ett negativt sätt.31 En garant är en vedertagen positiv sanning om vilket handlande 

som är det rätta i en situation genom att implicit ge mening till den explicita argumentationen. 

 

 
27 John Björkman, Må de herrskande klasserna darra - Radikal retorik och reaktion i Stockholms press, 

1848–1851, (Möklinta: Gidlunds, 2020), s. 18 

28 Björkman, 2020, s. 21 

29 Björkman, 2020, s. 52 

30 Orla Vigsø, “Retorisk analys”, i Metoder i medie- och kommunikationsvetenskap, red. Mats Ekström & 

Bengt Johansson, (Lund: Studentlitteratur, 2019), s. 285 

31 Vigsø, 2019, s. 300 
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5 Tidigare forskning 

De moraliska dimensionerna av debatten mellan den programtrogna och den mer anarkistiska 

falangen i den tidiga svenska socialdemokratin har inte uttömmande behandlats i något särskilt 

framstående verk. Det finns däremot ett flertal texter som anknyter till ungdomsrörelsernas 

moraliska antaganden och överväganden och deras plats i samtidens politiska utveckling samt 

deras roll i arbetarrörelsen, samt hur socialdemokratin genomskars av konfliktlinjer som 

handlade om någonting bortom det politiska programmet. Ungsocialisterna har också försökts 

inrangeras i huvudsakligen två ideologiska traditioner: anarkismen och syndikalismen.  

Ungsocialisternas ideologiska tillhörighet diskuteras av Henrik Lång i avhandlingen 

Drömmen om det ouppnåeliga. Han har skisserat upp “anarkistiska tankelinjer” hos tre svenska 

politiska tänkare knutna till ungsocialismen, Hinke Bergegren, Einar Håkansson och Gustaf 

Henriksson-Holmberg. En av Långs slutsatser är att den antiauktoritära ådra som genomsyrade 

den ungsocialistiska kritiken av parlamentarism, partiledning och militarism var mer än bara 

ideologisk: “Att vägra erkänna auktoriteters rätt att utöva makt var lika mycket ett moraliskt som 

ett politiskt uppdrag”.32 

Lång pekar speciellt på speciellt Einar Håkanssons analys som representativ för de 

anarkistiska tendenserna hos dessa tänkare vilken gör gällande att “den arbetande klassen 

demoraliserades av privategendomen, statsmakten och de folkvalda”.33 Klasskampens syfte var 

således inte bara att ställa de ekonomiska förhållandena till rätta utan att släppa fri den 

inneboende moral varje människa sedan födseln är utrustad med: “anarkismens filosofiska kärna 

tangerades i idén om att alla auktoriteters upphävande är det enda sätt på vilket dessa naturgivna 

instinkter kan friläggas.34  

Lång använder också idéhistorikern Inga Sanners idé om att anarkismen under 1800-talet 

var en moralisk utopi. Sanner menar att denna utopi “formas i spänningsfältet mellan bejakandet 

av individens frihet och tron på en fungerande social gemenskap” och var en dekokt på 

 
32 Henrik Lång, Drömmen om det ouppnåeliga: Anarkistiska tankelinjer hos Hinke Bergegren, Gustaf 

Henriksson-Holmberg och Einar Håkansson, doktorsavhandling (Institutionen för historiska studier, Umeå 
universitet, 2007) 

33 Ibid. s. 233 

34 Ibid. s. 234 



11 

ingredienserna “individualism”, “civilisationskritik” och “den biologiskt goda människan” som 

var populära i radikala kretsar under 1800-talet.35 

Lennart K Persson tecknar i sin avhandling Syndikalismen i Sverige upp ungsocialismens 

idéutveckling mellan 1903 till 1908 och menar att forskningen behandlat förbundet som 

anarkistiskt eller möjligen “halv-anarkistiskt” från 1903. Persson sätter i stället ungsocialismen i  

samband med syndikalismens uppkomst i Sverige, inte minst på grund av att det var aktiva 

ungsocialister, bland annat Albert Jensen, som bildade det syndikalistiska fackförbundet Sveriges 

arbetares centralorganisation, SAC, 1910 och att det var i Brand som de syndikalistiska idéerna 

för första gången presenterades för en svensk publik.36 Han menar att den dominerande ställning 

som generalstrejksfrågan får i förbundet samt den syn på fackförbunden som både 

“kamporganisation i nuet och produktionsorgan i framtiden” särskiljer förbundets ideologi både 

från socialdemokratin och anarkismen och vill snarast kategorisera det som anarko-

syndikalistiskt under den nämnda perioden.37 

Angående socialdemokratins relation till ungdomsrörelsen under tidigt 1900-tal skriver 

Åsa Linderborg i sin avhandling om socialdemokratins historieskrivning som maktmedel att 

“[e]tt av rörelsehistorikens viktigaste budskap är att den socialdemokratiska ledningen lyckosamt 

har “fostrat” och “disciplinerat” medlemmarna och klassen från oginhet, okunskap och otålighet 

till organisatorisk, politisk och moralisk mognad” och att ungsocialisterna i denna kontext pekas 

ut som bärare av en “anarkiserande” barnsjukdom. Ungdemokraterna behandlas på liknande vis, 

som ett förbund förknippat med den radikaliserande Stormklockefalangen, som pekas ut som den 

främsta anledningen att partiet splittras 1917. Partiets historieskrivning har, enligt Linderborg, 

framställt dessa förlopp som en del i en teleologisk berättelse om ett socialdemokratiskt 

tillblivande där störande och udda element allt eftersom rensats ut tills endast den sanna och 

mogna socialdemokratin blev kvar.38 

Linderborgs resonemang angränsar till en dimension av den svenska socialdemokratin 

som Ronny Ambjörnsson uppmärksammar i sitt arbete Den skötsamme arbetaren.39 

 
35 Ibid. s. 20 

36 Lennart K. Persson, Syndikalismen i Sverige 1903-1922, (Stockholm: Federativs, 1993), s. 13 

37 Persson, 1993, Kap. II 

38 Åsa Linderborg, Socialdemokraterna skriver historia - historieskrivning som ideologisk maktresurs 

1892-2000, doktorsavhandling (Uppsala: Uppsala universitet, 2001) 

39 Ronny Ambjörnsson, Den skötsamme arbetaren - idéer och ideal i ett norrländskt sågverkssamhälle 

1880–1930, 4 uppl. (Stockholm: Carlsson, 2017) 
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Ambjörnsson tecknar bilden av en skötsamhetskultur han menar växte fram inom folkrörelserna 

och socialdemokratin under förra sekelskiftet. Han menar att “arbetarrörelsen tycks från sin allra 

första början ha haft en moralisk uppgift vid sidan av den politiska. Man har sökt fostra 

skötsamma arbetare”. Till skillnad från Linderborgs resonemang har denna skötsamhetskultur, 

med stort fokus på bildning, inte växt fram “uppifrån” eller konstruerats i någon 

historieskrivning, utan är ett högst reellt ideal som format arbetarrörelsen i stort och bidragit till 

socialdemokratins framgång genom att ifrågasätta destruktiva krafter som till exempel superiet.40 

Ingrid Millbourn beskriver i stället sin avhandling Rätt till maklighet en strid mellan ett 

uppfostringsideal och ett ideal som betonade självorganisering.41 Hennes uppdelning ska inte ses 

som översättbar till kampen mellan programtrogen socialdemokrati och anarkistiska tankelinjer, 

jag menar heller inte att likställa Millbourns uppfostringsideal med Ambjörnsons 

skötsamhetsideal. Poängen med att lyfta hennes forskning i denna kontext är att förtydliga att det 

utöver rent programmatiskt-ideologiska kamper inom arbetarrörelsen pågick någonting mer 

diskret, och på samma gång mer ursprungligt och essentiellt, under ytan.  

Millbourn menar att den uppfostrande partiledningen såg “självverksamhetens som 

uttryck för arbetararistokraters, trade-unionisters och anarkisters materialism och egoism” vilket 

tog fokus från den rätta vägen: ett övertagande av den parlamentariska makten, genomförandet 

av de rätta reformerna, begagnandet av “alla de metoder som socialdemokraterna uppfattade som 

framgångsrika i det kapitalistiska systemet”.42 Detta, och inget annat, skulle leda till befrielse, 

artikulerad som kortare och bättre reglerade arbetsdagar och högre materiell standard.  

Detta ideal utmanas av de inom partiet som vände sig till direkt ekonomisk kamp, i form 

av facklig organisering och kooperation. Dessa var inte, enligt Millbourn, intresserade av att bli 

“toppstyrda”, lika lite trodde de på att den parlamentariska makten var den enda, eller ens den 

rätta, vägen till arbetarnas befrielse. Frågan ställs: ska vi lita på att individen vet vad som är bäst 

för klassens befrielse eller måste den avvägningen ske centraliserat, från en organisatorisk 

överblickspunkt. Märk väl att Millbourn identifierar generella ideal inom SAP, hon talar inte 

direkt om ungdomsrörelsen. 

 
40 Ibid. s. 294 

41 Ingrid Millbourn, “Rätt till maklighet” – Om den svenska socialdemokratins lärprocess 1885–1902, 

doktorsavhandling (Lund: Lunds universitet, 1990) (Stockholm: Symposion, 1990) 

42 Ibid. s. 17 och s. 219 
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Ungdomsrörelser, med betoning på ungdom, ägnar sig Henrik Berggren sig i sin 

avhandling Seklets ungdom som är en begreppshistorisk och tvärpolitisk genomgång av vilka 

egenskaper och föreställningar som kopplades till användandet av ungdom som språkligt 

begrepp, främst i den offentliga litteratur som ungdomsförbund och -föreningar gav ut.  

Med fokus på hur “fenomenet ungdom” användes retoriskt för att markera gemensamhet 

inom, eller olikhet mellan, olika politiska grupper undersöker han den socialdemokratiska 

ungdomsrörelsen. Ungdemokrater och ungsocialister undersöks i en idéhistorisk kontext som 

bärare av en positiv ungdomsdyrkan, som Berggren menar uppkom under sekelskiftet 1900, 

vilket han ställer mot en moralkonservativ rädsla för ungdomen som tar form efter första 

världskriget enligt tidigare forskning.  

Berggren menar att innebörden i begreppet ungdom förändrats på 1800-talet på grund av 

både sociala och kulturella förändringar vilka gjorde en persons ålder meningsbärande på ett 

annat sätt än i det traditionella samhället. Ungdomen blev viktig inte bara för individen som en 

tid då man formades som person genom exempelvis bildning, utan också för större gemenskaper, 

till en början nationen, där ungdomen började ses som en tillgång som kunde, och skulle, 

förvaltas.43 

6 Bakgrund 

Precis som många delar av den socialistiska arbetarrörelsen så omprövades antaganden och 

föreställningar i mötet med den kalla, hårda, och ibland varma och hoppfulla, verkligheten. Inte 

minst händelser i Frankrike under 1800-talet har satt sitt avtryck på svensk arbetarradikalism.44  

6.1 Pariskommunen - ett löfte och ett hot 

I slutskedet av det fransk-tyska kriget 1871 hade en ivrig socialistisk agitation upptagits i det av 

tyska trupper belägrade Paris, vilken av oppositionen tillskrevs Internationalen.45 Den 

 
43 Henrik Berggren, Seklets ungdom - retorik, politik och modernitet 1900–1939, doktorsavhandling 

(Stockholm: Stockholms universitet, 1995), s. 30–31 

44 Se till exempel John Björkmans avhandling om hur den svenska pressdebatten om februari- och 

junirevolutionerna i Frankrike 1848 hjälpte till att forma det radikala arbetarsubjektet i svensk kontext. 

45 Jensen, 2004, s. 123; International Working Men’s Association var en sammanslutning av 
arbetare och arbetarorganisationer för arbetarnas befrielse. Såväl Karl Marx och Friedrich 
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socialistiska medvetenheten utmynnade i förverkligandet av Pariskommunen som var en 

revolutionär stadsstyrelse i Paris under tre månader 1871. Marx och Engels var till en början 

tveksamma till det taktiska i att påbörja denna revolution i Paris men deras tvekan byttes snabbt 

mot helhjärtat stöd.46 En populär skröna, som togs som intäkt för arbetarnas rättfärdighet, återgav 

att när regeringstrogna soldaterna närmade sig revolutionärernas bastioner, för att slå ner 

upproret, blev de hindrade i sitt uppdrag av såväl revolutionära militanter som civilister. Istället 

för att skjuta mot de upproriska massorna lämnade då dessa regeringtrogna soldater istället sina 

ranker hand i hand, sjungandes, med de upproriska parisarna.47 

Uppgörelsen med den gamla makten i Pariskommunen slutade såklart inte bara i armkrok 

mellan soldater och revolutionärer. Flera officerare misshandlades, greps och dödades av 

folkmilisen.48 Historiska monument, inklusive stadshuset, förstördes, och kommunarderna49 

avrättade stadens ärkebiskop. Pariskommunen slutade i nederlag för de revolterande arbetarna, 

“den blodiga veckan” kallades dagarna som kostade 20–30 000 människor livet då reaktionen 

skoningslöst slog ner upproret50 och på grund av det urskillningslösa våldet, från båda håll, så 

kunde Pariskommunen användas som ett avskräckande socialistiskt exempel av reaktionen.51  

6.2 Erfarenheter från 1871 

Lika vedervärdig och farlig som Pariskommunen ansågs av de borgerliga och konservativa - en 

lika stark symbol för möjligheterna till en ny samhällsordning blev den för anarkister.52 Ett antal 

folkliga revolter runt om Europa inititerades, men misslyckades.53 Då denna taktik, grundad i 

Bakunins kollektivistiska idé att revolutionen skulle göras tillsammans genom massans 

ansträngningar, inte verkade fungera utforskade anarkisterna i stället “det upproriska dådet” som 

 
Engels som Michail Bakunin, en av tidens mest inflytelserika anarkister var medlemmar. 
Nationalencyklopedin, (ne.se, hämtad 1 juni) 
46 Monty Johnstone, “The Paris Commune and Marx's Conception of the Dictatorship of the Proletariat”, 

The Massachusetts Review 12:3 (1971), s. 447-462 

47 Robert Tombs, The Paris Commune 1871, (New York: Routledge, 1999), s. 2 

48 Richard Jensen “Daggers, Rifles And Dynamite: Anarchist Terrorism In Nineteenth Century Europe”, 

Terrorism and Political Violence 16:1 (2004), s. 123 
49 Anhängare till Pariskommunen, Nationalencyklopedin (ne.se, hämtad 1 juni 2020) 

50 “Pariskommunen”, Nationalencyklopedin, (ne.se, hämtad hämtad 8 maj 2020) 

51 “Pariskommunen”, Nationalencyklopedin, (ne.se, hämtad hämtad 8 maj 2020) 

52 Jensen, 2004, 123 

53 Jensen, 2004, 123 
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metod.54 I den anarkistiska tidningen La Revolté 1880 uppmanas anarkister till “permanent revolt 

by the spoken and written word, by the dagger, the rifle, dynamite...We will use any weapon 

when it comes to striking as rebels. Everything is good for us that is not legal”.55 

Grundtanken i denna handlingens var att ett dåd, en handling, åstadkommer “mer 

propaganda än tusen pamfletter”.56 Vissa menade att våldet inte får bli ett självändamål medan 

andra ansåg det rättfärdigat att attackera vilken individ som helst ur fiendeklassen, bourgeoisin, 

när som helst och hur som helst.57 

Karl Marx drog andra slutsatser av Pariskommunen. Exempelvis hade kommunarderna 

ersatt den statliga militärmaskineriet med folklig beväpning, vilket Marx menade ledde till den 

kortlivade revolutionens relativa framgång och Marx såg Pariskommunen som ett smakprov på 

det realiserade klasslösa samhället.58 Men han menade också att erfarenheten lärt oss att “the 

working class cannot simply lay hold of the ready-made state machinery, and wield it for its own 

purposes”, Marx menar istället att förutsättningen för varje äkta “folkets revolution” är att staten 

måste krossas. 5960  

6.3 Kungamordens årtionde 

Medan anarkisterna debatterade handlingens propaganda och våldets “hur, när och var” sköljde 

en terrorvåg över Europa, USA och Ryssland. Anarkistforskaren Richard Bach Jensen har döpt 

årtiondet mellan 1892 och 1901 till “kungamordens årtionde” eftersom statsledarna under denna 

tid föll som käglor: Från Frankrikes president Sadi Carnot 1894 till William McKinley, USA:s 

president, 1901.61 Oavsett om dåden var anarkistiska så vacklade framstående anarkister mellan 

att stödja attentaten i praktiken och fördöma dem i teorin, eller tvärtom.62 Dessa omständigheter, 

 
54 Jensen, 2004, s. 123 

55 Jensen, 2004, s. 124 

56 Jensen, 2004, 124 

57 Jmfr Peter Kropotkin och Johann Most i Jensen, 2004, s. 125 

58 Karl Marx, Civil War in France, Engelsk utgåva, (1871) s. 24. (hämtad 27 maj 

https://www.marxists.org/archive/marx/works/download/pdf/civil_war_france.pdf) 

59 Marx, 1871, s. 23 

60 New Militant, 2:11, 21 mars 1936, s. 2. (hämtad 27 maj från 

https://www.marxists.org/history/etol/newspape/themilitant/1936/v02n11/marx-commune.htm) 

61 Jensen, 2004, s. 134 

62 Jensen, 2004, s. 128: “Malatesta and Kropotkin had called for propaganda by the deed, meaning 

actions aimed at insurrection and revolution, but soon got random acts of murder about which they 
harbored deep misgivings. Loath to abandon the lowly instigators of these deeds, the anarchist leaders 
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tillsammans med det faktum att många av attentatorerna var självutnämnda anarkister, gjorde att 

bilden av den förtappade och mordiske anarkisten, som en del av en massiv konspiration och en 

internationell terroriströrelse, tog fäste i pressoffentligheten och allmänhetens sinne.63 Just det 

anarkistiska våldet hade speciella konnotationer till skillnad från nihilistiska dåd eller 

revolutionära terrororistattentat, vilka riktades mot autokratiska härskare i till exempel Ryssland 

och till och med kunde hyllas som rättfärdiga. Det våld som benämndes anarkistiskt var det våld 

som utfördes i västerländska och demokratiska stater och sågs som inherent lagupphävande, 

ordningsstörande och orättfärdigt, samt ansågs hota, snarare än utöka, folkens frihet.64 

6.4 “Anarkistfrågan” i svensk socialdemokrati 

Myndigheterna runt om i Europa reagerade hårt och urskillningslöst mot hela arbetarrörelsen och 

det är mot denna bakgrund som “anarkistfrågan” formuleras i Sverige under sent 1800-tal.65 

Socialdemokratiska arbetarepartiet, SAP, härefter socialdemokraterna, var under denna tid ett 

uttalat revolutionärt parti med socialismen som mål.66 Exakt vad detta betydde rådde det däremot 

delade meningar om. Både på kongressen 1899 och 1891 fastslås att en fredlig linje ska följas, i 

polemik mot de strömningar i partiet som vill utforska “våldets eventuellt positiva roll i 

klasskampen”, den så kallade “anarkiserande” oppositionen.67  

På SAP:s kongress 1889 fastslogs att den allmänna rösträtten är “den enda vägen till en 

fredlig lösning av den sociala frågan” samtidigt som det understryks att den var ett medel och 

inte ett mål i sig.68 Även en resolution antogs som klart och tydligt tog avstånd från “kupper och 

andra våldsmedel”, vilka ansågs strida mot ”folkets naturliga rättsmedvetande”.69 Resolutionen 

konstaterade också att man inte kan “göra” revolution, den kan på sin höjd tvingas fram av “de 

styrandes blindhet och egoism”.70  

 
apologized for them, and thus enabled, or at least assisted, the popular press and numerous politicians in 
finding someone to blame, or to scapegoat, for miscellaneous anti-social acts.” 

63 Jensen, 2004, s. 128 

64 Richard Bach Jensen, “The 1904 Assassination of Governor General Bobrikov: Tyrannicide, 

Anarchism, and the Expanding Scope of ‘Terrorism’”, Terrorism and Political Violence  
30:5 (2018), s. 836 

65 Jensen, 2004, s. 124 & 131 

66 Hirdman, 1988, 58 

67 Ibid. s. 59 

68 Ibid. s. 58-59 

69 Ibid. s. 60 

70 Ibid. s. 60 
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På Norrköpingskongressen 1891 utkristalliseras “anarkistfrågan” på allvar och 

anarkismen konstateras ”antisocialistisk” eftersom den avfärdar den statliga och planmässiga 

storproduktionen till förmån för den ”orimligt överdrivna individuella självbestämningsrätten”.71 

Någon bestämd handlingsplan är 1891 ännu inte fastställd utan SAP bör endast principiellt “taga 

avstånd från” och “sakligt bemöta de anarkiserande teorierna”.72  

Partiet var dock inte homogent och Hinke Bergegren blev den samlande punkten för de 

som på ett eller annat sätt ifrågasatte partiets väg. Inte bara våldet diskuterades, utan även andra 

frågor som föll utanför det socialdemokratiska “naturliga rättsmedvetandet”, till exempel om 

stöld som medel i klasskampen kunde rättfärdigas, med hänvisning till samhällets omoraliska 

uppbyggnad; “där kapitalisten stal arbetarnas arbetskraft”, det vill säga, om ett omoraliskt 

samhälle rättfärdigar ett omoraliskt motstånd.73  

Bergegren är med när Socialistiska ungdomsförbundet bildas 1897 ur ett antal 

socialdemokratiska ungdomsklubbar.74 Förbundstidningen Brand blir den främsta kanalen för de 

ungsocialistiska, anarkiserande, idéerna inom SAP. Ungdomsförbundet tar benämningen 

socialistisk istället för socialdemokratisk då man anser att det bäst speglar gruppens 

revolutionära ambitioner, och Bergegren såg sig som “en radikal, revolutionär marxist, stående 

till vänster om den kompromissande socialdemokratiska mittfåran”.75 Till en början är 

förbundets inriktning något oklar. Det dröjer till år 1901 innan man antar sin första riktiga 

programpunkt: “Kamp mot militarismen”, vilket ses gå i linje med appellen från Andra 

Internationalen i Paris 1900, som manade den socialistiska ungdomen till kamp mot militarism 

och krig.76  

Trots Bergegrens “råa språk, våldsromantiska taktik och anarkistiska böjelser”, som 

partiet uttryckt det i efterhand, så hade de ungsocialistiska idéerna starkt stöd bland 

gräsrötterna.77 Medlemsflykten från SAP till ungsocialisterna uppskattas av Åsa Linderborg till 

 
71 Ibid. s. 96-97 

72 Ibid. s. 97 

73 Hirdman, 1988, s. 60 

74 Persson, 1993, s. 50 

75 Lång, 2007, s. 127 

76 Persson, 1993, s. 50; Hirdman, 1988, s. 99 

77 Linderborg, 2012, s. 115 
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runt 30% efter uteslutningen och hon menar att ungsocialismen, men också syndikalismen som 

växte ur ungsocialisterna, sågs som ett hot av partiet, vilket speglas i partihistoriken.78  

6.5 Rösträttsstrejk och ungdomsförbundens splittring 

Samtidigt som våldsmetoden avvisades höll SAP dörren öppen för den politiska storstrejken, det 

vill säga strejk med den allmänna rösträtten som mål, och den 16 maj 1902 var det så dags. 116 

000 arbetare lade ner sitt arbete och stoppade tidningsdistribution, spårvägstrafik och gas- och 

elektricitetslogistik vilket skakade relationen mellan arbetsköpare och arbetare i grunden.79 Den 

omfattande protesten ledde inte till någon rösträtt för arbetarna, istället bildas flera 

kamporganisationer av arbetsköparna, bland annat Svenska arbetsgivareföreningen, vilka började 

använda sitt främsta stridsmedel lockoutenpå ett mer organiserat sätt, med syfte att krossa de allt 

starkare arbetarorganisationerna 80 81 Som exempel kan ges att en strejk som året efter 

storstrejken började med “8 arbetare som begärt 5 öre mer i timmen” besvarades av 

arbetsköparna med lockout av 15 000 arbetare.82 Att strejken var ett omdebatterat vapen inom 

arbetarrörelsen är inte svårt att förstå med dessa ödesdigra konsekvenser i bakhuvudet.  

Trots att de var Socialdemokratiska Arbetarepartiets ungdomsförbund ledde fortfarande 

ungsocialisterna ett tongivande oppositionsarbete mot moderpartiets ensidiga inriktning på “det 

politisk-parlamentariska arbetet”, det vill säga kampen för rösträtten.83 Detta upprörde inte bara 

moderpartiet, utan även medlemmar i de egna leden. På ungsocialisternas fjärde kongress 1903 

kritiseras SAP genom antagna resolutioner som “hävdade att självständighet och yttrandefrihet 

måste vara primära krav inom partiet”.84 På kongressen antogs även en resolution som fastslog 

en försvarsnihilistisk hållning vilket betydde att förbundet helt ställde sig emot att Sverige skulle 

 
78 Linderborg, 1988, s. 171 

79 Hirdman, 1988, s. 64 

80 En lockout är utestängning av anställda från arbete vid arbetstvist, ofta som svar på strejk (SAOL). 

Arbetarna står utan lön och arbete, och arbetsköparen står utan arbetskraft. Ett vanligt tilltag vid strejk 

eller lockout var att arbetsköparen tog in s.k. strejkbrytare, vilka var “arbetsvilliga” och inte sågs på med 

blida ögon av de fackanslutna arbetarna. Se t.ex. Amaltheaattentatet i Fernström, 1950, s. 151.  

81 Hirdman, 1988, s. 71 

82 Ibid. s. 72 

83 Persson, 1993, s. 50 

84 “Vår kongress”, Brand, februari 1903 
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ha något försvar överhuvudtaget.85  Även i religionsfrågan avvek man från partiprogrammet, 

SAP hade ”förklarat religionen privatsak” medan ungsocialisterna förknippade religion och 

kristendom med det borgerliga samhällets korrumperande inflytande på arbetarna, varför 

religionen och dess inflytande aktivt skulle motarbetas.86 

Dessa kongressbeslut föranledde en splittring i ungdomsrörelsen och Socialdemokratiska 

ungdomsförbundet, SDU, eller ungdemokraterna såg dagens ljus under våren 1903. I och med 

denna brytning hade SAP alltså plötsligt två officiella ungdomsförbund där ungdemokraternas 

politik i större utsträckning speglade moderpartiets.87 I det nya ungdomsförbundet blev K.G. 

Ossian-Nilsson ordförande, Herman Österdahl sekreterare och Per Albin Hansson kassör.88 

Även om de nya ungdemokraterna antog socialdemokraternas partiprogram som 

styrdokument så förekom kritik av ledningen, ungdemokraternas lojalitet främst låg med just 

SAP:s program.89 Ungdemokraterna radikaliserades också med åren. Framförallt efter 

uteslutningen av Hinke Bergegren ur SAP 1908 samlades en allt radikalare vänsteropposition 

runt ungdemokraternas nya partitidning Stormklockan.90 

6.5 Unionskrisen och antimilitarismen 

1905 var unionskrisens år. Vissa historiker kallar unionskrisens fredliga lösning en av svensk 

arbetarrörelses största segrar och tillskriver ungdomsförbunden en avgörande roll däri.91 Andra 

menar att risken för långvarigt krig aldrig var särskilt överhängande och att en eventuell “kort 

och förhållandevis oblodig militär batalj” parerades främst av det faktum att Sverige inte hade 

någonting att vinna på ett utdraget krig.92 Oavsett så är det vedertaget att svensk arbetarrörelse, i 

synnerhet ungdomsförbunden, mobiliserade kraftigt mot kriget.93 

 
85 Hirdman, 1988, s. 99 

86 Hirdman, 1988, s. 60; Lång, 2007, kap. ”Hinke Bergegren och ungsocialismen”, s. 87 

87 Persson, 1993, s. 50 

88 Karl Fernström, Ungsocialismen - en krönika, (Stockholm: Federativ, 1950), s. 94 

89 Åsa Linderborg skriver att ungdemokraterna “kritiserade Branting för illojalitet när han i riksdagen 

agerade i strid med partiprogram och kongressbeslut”. Linderborg, 2012, s. 157 

90 Linderborg, 2012, s. 60-61 

91 Kalle Holmqvist, Fred med Norge, (Stockholm: Murbruk, 2015),  

92 Øystein Sørensen, “Vad kunde ha hänt?”, i: 1905: Unionsupplösningens år - Nya perspektiv på ett 

svenskt-norskt drama, red. Torbjörn Nilsson & Øystein Sørensen, (Stockholm: Carlsson, 2005), s. 23–30 

93 Hirdman, 1988, s. 100; Holmquist, 2015 
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Den antimilitaristiska propagandan under unionskrisen möttes från den nytillträdda 

liberala ministärens håll av de beryktade och hårt kritiserade Staaff-lagarna, även kallade 

“munkorgslagarna”, döpta efter Liberala samlingspartiets partiledare Karl Staaff.94 En 

sammanslagning av ungdomsförbunden började diskuteras för att kunna visa enad front mot “de 

skamliga Staafflagarna” men kom aldrig till stånd.95 Lagarna utformades av de liberala för att 

stävja “antimilitär verksamhet och ohörsamhet mot lagar och myndigheter” i ett försök att 

kohandla med de konservativa om rösträtten.96 Splittringen i ungdomsrörelsen hade som sagt till 

viss del att göra med synen på Sveriges försvars vara eller icke vara. Från att ha velat “hålla på 

försvaret” som skydd för “den nationella kultur vi funnit” så uppmanade ungdemokraterna under 

unionskrisen istället arbetarna till storstrejk, om det skulle komma till krig med norrmännen, 

bland annat i sitt flygblad “Ned med vapnen!” som förövrigt förärade sin författare, Zäta 

Höglund, med sex månader i fängelset.97 De båda ungdomsförbundens hållning i försvarsfrågan 

kan under den här tiden ses som snarlik98, där skillnaden snarare markerades mot moderpartiets 

mer försvarsvänliga hållning.99 

7 Resultat 

Inledningsvis får de två förbunden ge sin syn på splittringen i ungdomsrörelsen och sin egen 

respektive plats i den svenska arbetarrörelsen samt hur klasskampen ska formuleras. Båda 

förbunden hävdade att de var revolutionära och drog från början sin inspiration från marxismen. 

Förbundens skilda retoriska strategier och deras föreslagna taktiker i frågan är sammanflätade 

med deras respektive samhällssyn. Hur grupperna konstruerar det samhälle som ska 

revolutioneras kommer här simultant att skisseras upp. 

 
94 Hirdman, 1988, s. 64; s. 117 

95 “Sammanslagningsfrågan”, Fram, augusti 1906, s. 7 

96 Yvonne Hirdman menar att de liberala försökt “muta” till sig utökad rösträtt genom att hjälpa de 

konservativa att hålla arbetarrörelsens antimilitarism stången. (Hirdman, 1988, s. 64) 

97 Hirdman, 1988, s. 99 

98 Hirdman, 1988, s. 100 

99 Ungdomsförbundens antimilitaristiska hållningar benämns från socialdemokratiskt håll båda som 

försvarsnihilistiska, där ungdemokraternas argumentation skulle benämns resignerande medan 

ungsocialisternas skulle ha kallats ideell. Arthur Engberg, “Marxismen och partiets försvarsprogram”, 

Tiden 7:6 (1915), s. 165 
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 I ett andra steg undersöks hur de två förbunden formulerar sina motståndare som oärliga 

när det kommer till det faktiska agerandet i specifika situationer. Delen tar avstamp i 

unionskrisen och förbundens formulerande av sin antimilitarism. 

I diskussionen talar undersökningen med tidigare forskning och i den sammanfattande 

delen relateras resultaten till forskningsfrågorna. 

7.1 Du skall inga andra gudar hava  

Kretsen kring Hinke Bergergren, som sedermera till stor del samlades i Socialistiska 

ungdomsförbundet, ansåg att klasskampen gick alldeles för långsamt och hade 1903 redan under 

många år ifrågasatt den socialdemokratiska taktiken. Ungdemokraterna bröt med 

ungsocialisterna under en tid då dessa ifrågasättanden började formuleras allt skarpare. Om 

ungsocialisterna kritiserade partiledningen för att klasskampen, i partiets tappning, gick alltför 

långsamt, och för att ha glömt de socialistiska grundteserna, var den ungdemokratiska synen att 

ungsocialisterna rörde sig allt längre bort från socialdemokratin. 

7.1.1 Ett nytt hopp 

Kampen för allmän rösträtt hade varit Socialdemokratiska arbetarpartiets huvudfråga sedan 

1889 och började vid det här laget kännas gammal för ungsocialisterna – ingenting hade ju hänt i 

frågan på 15 år – och inte ens den omfattande rösträttsstrejken 1902 hade gett resultat. Albert 

Jensen skriver i rösträttsstrejkens efterdyningar:100 

 

Hänsyn, undfallenhet, kompromiss och kraftlöshet har betecknat de senaste årens klasskamp lika mycket 

inom den fackliga som den politiska, hvilken senare man prompt vill inrangera under rubriken klasskamp, 

fastän vi för vår del aldrig sett den bedrifvas från målmedveten klasståndpunkt101 

 

Förvisso var det bra med allmän och lika rösträtt, men det primat som frågan åtnjöt inom SAP 

framstod för ungsocialisterna som irrationellt. De trodde föga, och ville heller inte, att 

arbetarklassens frigörelse skulle stå och falla med denna enda fråga. Arbetarnas friheter sågs inte 

 
100 Hirdman, 1988, s. 61 

101 Albert Jensen, ”Klasskamp!”, Brand, september 1903 
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garanterade i den allmänna och lika rösträtten, å andra sidan fanns det inga krav på att vara anti-

parlamentarist i den ungsocialistiska rörelsen.102  

På ungsocialisternas kongress 1903, året efter rösträttsstrejken, kulminerar 

ungsocialisternas kritik mot partiledningen i en resolution som betonar “självständig individuell 

utveckling” inom ungdomsrörelsen, så att moderpartiet “tillföres själfständiga krafter, blir fullt 

demokratiskt dvs framsprungen ur fri diskussion af självständigt tänkande individer, och ej som 

vanligen nu, ur auktoritärt inflytande” vilket tydligt markerar mot moderpartiets upplevda 

toppstyrning.  

 Direkt efter kongressen bjuder Malmö-klubben, kärnan i de blivande ungdemokraterna, 

in den drivande ungsocialisten Albert Jensen för att “försvara kongressens beslut” samt votera 

om utträde. Omröstningen gör splittringen till ett faktum och Socialdemokratiska 

ungdomsförbundet bildas. Jensen, dåvarande redaktör för Brand, kritiserar den utbrytande 

Malmö-klubben i artikeln “De gamla”. Han menar att “[p]artitidningarna jubla öfver denna 

separation” som, enligt Jensen, inte skall ses som “något troget uttryck för ungdomens 

uppfattning” utan att order om utbrytningen “gifvits från högre herrar” och fortsätter med att 

kalla det nybildade ungdomsförbundet för ett “Socialdemokratiskt gubbförbund” och “de ungas 

gubbrörelse”.103  

Denna gubbighet förknippas med den försumpning ungsocialisterna upplever inom partiet 

som har att göra med den allt för stora tilltron til den allmänna rösträtten.104 ”Den 

parlamentaristiska försumpningstaktiken” formuleras samma år av Hinke Bergegren:  

 

genom kompromissandet med i politiskt hänseende arbetarne närliggande befolkningsskikt, tvingas 

arbetarepartiet, för uppnåendet af inbillade fördelar, att göra avkall på sitt revolutionära program och 

härigenom slappas partiets politiska moral och det slutliga målet förlägges långt bort i fjärran, om det icke 

alldeles bortglömmes105 

 

 
102 Ingemar Sjöö, Fackliga fribrytare - Episoder från hundra år av svensk syndikalism, (Stockholm: 

Federativs, 2011) s. 44; Persson, 1993, s. 54 

103 Albert Jensen, “De gamla”, Brand, april 1903, s. 2 

104 “Vår kongress”, Brand, februari 1903, s. 4 

105 Osign. “Kan socialismen nå sitt mål på parlamentarisk väg?”, Brand, mars 1903, s. 7 
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Ungsocialisterna tycker alltså att det går alldeles för sakta i klasskampen och deras otålighet, 

formulerad som en kritik av partiledningen, har lett till en splittring i den egna rörelsen. Vad vill 

då ungsocialisterna göra istället för att kämpa för allmän rösträtt?   

 Precis efter att Malmö-klubben tillsammans med några andra klubbar lämnat 

Socialistiska ungdomsförbundet och bildat Socialdemokratiska ungdomsförbundet, börjar 

artikelserien “Generalsträjken och den sociala revolutionen” publiceras i Brand.106 I den 

kritiseras den parlamentariska taktiken med argumentet att det är att spela borgerligheten i 

händerna genom att, så att säga, acceptera att spela på deras hemmaplan: parlamentet. Men inte 

heller de klassiska våldsamma revolterna med brinnande barrikader á la Pariskommunen har 

någon plats i samtiden, enligt artiklarna.  

 Arbetarnas nya taktik var istället generalstrejken som “inget annat är än den sociala 

revolutionen själv”. Genom total arbetsnedläggelse skulle all “produktion, kommunikation och 

konsumtion [...] för de härskande klasserna” avbrytas vilket utmynnar i “den totala 

desorganisationen och destruktionen av den kapitalistiska samhällsordningen”. Därefter skulle 

arbetarnas fackförbund och konsumtionsföreningar ta över arbetets organisation, det vill säga 

produktionen och distributionen. Fackförbunden, utomstatliga och utomparlamentariska 

sammanslutningar, spelade en avgörande roll i ungsocialisternas vision, och därför har 

tankegodset i denna artikelserie kategoriserats som anarkosyndikalistiskt.107 Förutom att ta över 

produktionen i det post-revolutionära samhället har fackförbunden i samtiden en både bildande 

och anstiftande roll. Det var i dessa som revolutionen föddes, närdes och hölls levande.108  

Revolutionen skulle dock, av nödvändighet, repression och yttre tryck, gå in i en våldsam och 

intensivare fas. Fram tills dess är den däremot helt laglig, vilket var ett av argumenten till att 

denna taktik skulle fungera: den vinner makt genom att “rycka med sig de icke-organiserade”, de 

som annars skulle tvekat att göra den här sortens utom-parlamentariskt motstånd.109 

Generalstrejken ska göras till “huvudfråga i debatt och agitation” för ungsocialisterna, 

föreslår Hinke Bergegren i artikeln “De unga och de gamla”. Udden är som synes riktad mot de 

programtrogna och den parlamentariska taktiken: 

 

 
106 Persson, 1993, s. 51 

107 Persson, 1993, s. 52 

108 Persson, 1993, s. 51 

109 Persson, 1993, s. 52 
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Må ‘de gamla’ kasta bort sin tid och sitt arbete på dagspolitiken; vi böra, menar jag, egna vår största 

uppmärksamhet åt generalstrejken och införa den såsom hufvudfråga i våra diskussioner såväl som i vår 

agitation. Död åt klass-samhället! är vår lösen.110 

 

Signaturen K.L. i Brand frågar sig på liknande vis “[h]vad nyttar det oss, att få en eller annan 

socialistisk riksdagsman?”, denna slösar endast bort dyrbar tid “hvilken han såsom agitator 

skulle använda mycket bättre”. Mot parlamentariskt arbete ställer skribenten ungsocialisternas 

vision som framhåller “spridande af upplysning och missnöje bland massorna” för att skapa “en 

mäktig opposition mot våld och orätt”. “Dagspolitiken”, de reformerande politiska frågorna, 

hävdas vara värdelösa - målet ska ligga högre än så, blicken måste lyftas. Den ungsocialistiska 

retoriken förkastar alla “palliativ mot samhällsolyckorna”, det vill säga reformerande 

symptomlindring, deras sikte är inställt på revolution.111  

 En av de mer radikala ungsocialisterna Einar Håkansson drar det antiparlamentariska 

resonemanget till sin spets.112 Hans framställning kan inte ses som representativ, men värd att 

nämna då den utforskar de yttersta konsekvenserna av den antiparlamentariska polemiken och 

skrivs som ett svar på Bergegrens ovanstående upprop att göra generalstrejken till huvudfråga. 

Einarsson kritiserar att till och med ungsocialisterna ser statens existens “såsom någonting 

naturligt, som aldrig kan ändras, som måste ligga till grund för hvarje nytt samhällsförhållande 

likaväl som det nuvarande” och menar att om massan ska nappa på generalstrejkstaktiken så får 

inte ungsocialister reproducera staten som oinskränklig idé – efter ”den sociala revolutionen” är 

ju staten borta. Nästa ungsocialistiska kongress bör ha frågan om “socialistisk stat eller 

anarkistisk kommunism” som huvudfråga, tycker Einarsson.113  

7.1.2 Trägen vinner 

Vad taktiken anbelangar finns det enligt ungdemokraterna inget utrymme för diskussion. SAP är 

socialdemokratiskt och ska alltså hålla sig till den internationellt formulerade socialdemokratiska 

metoden. I en artikel med titeln “Socialdemokrati och ungsocialism” klargör Per Albin Hansson 

skillnaden mellan de socialistiska och de socialdemokratiska ungdomsförbunden med all 

 
110 Hinke Bergegren, “De unga och de gamla”, Brand, augusti 1904, s. 1 

111 K.L, “Socialistisk ungdomsrörelse”, Brand, februari 1903, s. 3 

112 Se resonemang i Lång, 2007, kap. “Einar Håkansson och den anarkistiska propagandan”, s. 141 

113 Einar Håkansson, “Vår förnämsta diskussionsfråga”, Brand, september 1904, s. 6 
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önskvärd tydlighet. Hansson har tagit vara på de allt tydligare anarkistiska tendenserna hos 

ungsocialisterna, främst representerade av Håkanssons resonemang ovan, och ifrågasätter om 

ungsocialisterna verkligen vill “föra proletariatet, till det samhälle, hvars grundkonturer 

skisserats i de socialdemokratiska partiernas program och af dess tänkare, eller till ett 

anarkistiskt-kommunistiskt”?114 

 Huruvida målet är detsamma lämnar Hansson därhän och citerar istället direkt från en 

resolution antagen av den internationella socialdemokratiska kongressen i Amsterdam 1904 - 

vilken han menar är den väg som hans förbund följer och den väg som ungsocialisterna bör följa. 

I den fastställs att socialdemokratin inte ska lägga ner möda för att få till stånd en generalstrejk. 

Hansson menar att den generalstrejk som ungsocialister förespråkar är “outförbar”, “skulle göra 

hvarje existens, äfven proletariatets, omöjlig”.115 

 “Konsekvenserna af generalstrejken”, säger Hansson, är “den blodiga revolutionen”. 

Samtidigt som det är förståeligt att “hjärtat klappa för en sådan kamp” så får arbetarna inte 

blunda för “de oerhörda offer som kräfves” och att denna blodiga revolution är “sista utvägen när 

alla andra stängts, en kraftansträngning som icke agiterats fram utan tvingats fram af 

omständigheternas tryck” - ergo, revolution genom generalstrejk är en vacker dröm, men varken 

genomförbar, önskvärd eller i linje med socialdemokratins program, så som formulerats i en 

internationell kontext. 116 I Sverige, eller egentligen “nutidens kulturstater” som det heter när 

Hansson i artikeln citerar Gustav Bang, har vi tillgång till “helt andra stridsmedel, och [...] att 

den äldre tidens stridssätt hörer historien till och icke i framtidens revolutioner skall komma att 

spela någon verklig roll”.117  

 Inledningsvis nämndes att även den programtrogna delen av socialdemokratin, 

ungdemokraterna inräknat, ansåg sig vara revolutionära under den här tiden. Så hur menade då 

ungdemokraterna att revolutionen skulle administreras i Sverige? 

 I artikeln “Socialdemokratin är revolutionär” går Per Albin Hansson till attack mot de 

som anser att “socialdemokratin, och det parti som här hemma bär dess namn, öfvergivit sin 

revolutionära ställning gent emot det nuvarande samhället, och blir mer och mer ett blott och bart 

borgerligt parti”. Han menar att så inte alls är fallet, socialdemokrateras slutmål är fortfarande 

 
114 Per Albin Hansson, “Socialdemokrati och ungsocialism”, Fram, februari 1906, s. 4 

115 Ibid., s. 4 

116 Ibid., s. 4 

117 Ibid. s. 4 
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revolutionärt även om ”medlen äro fredliga”. I ungdemokraternas version blir revolution 

liktydigt med “hjärnornas revolutionering” vilken ska leda till “det nya samhälle, som ska blifva 

frukten af den socialistiska tankegången”.118 

Hanssons retorik söker tyngd i citat från Marx, Engels och ett flertal socialdemokratiska 

kongressprogram. Han menar att socialdemokratin “med alla lagliga medel” fortfarande vill 

uppnå samma socialistiska slutmål som man satte upp i rörelsens gryning. Någon förslappning i 

den revolutionära ambitionen har inte skett, men det arbetet går heller inte över en dag, menar 

Hansson och hänvisar än en gång till Marx och den “strängt vetenskapliga öfverbevisning” som 

säger att ett samhälle inte kan ersattas av ett nytt “förrän i dess eget sköte alstrats nya och högre 

produktionsmöjligheter”. Denna syn på revolutionär förändring ställer Hansson mot en otålig och 

ovetenskaplig syn på revolution, direkt syftande på generalstrejken: 

 

Den är en dåre, som tror att han skall få en mogen och härlig frukt i sin hand genom att med sin käpp söka slå 

ner en kart från trädet! Men så tro anarkisterna. Och så falla de socialdemokraterna i ryggen, som äro så 

dumma, att de se naturliga lagar verka äfven på detta område.119 

 

Samhället är helt enkelt inte moget för den omstörtande ungsocialistiska generalstrejken. 

Hansson understryker med ett citat av den socialdemokratiska stamfadern Ferdinand Lasalle: 

“Att vilja göra en revolution är en dårskap af omogna människor, som icke ha en aning om 

historiens lagar”.  Ungdemokraterna menar att den som “förstår utvecklingen” är “den sanne 

socialdemokraten, den sanne revolutionären”.120 Denna formulering återfinns även i protokollen 

från socialdemokratiska kongressen 1889 där det heter att “[r]evolutioner aldrig kunna göras, 

men skulle de styrandes blindhet och egoism frammana den våldsamma revolutionen som 

förtvivlans självhjälp, är vår plats given”.121  

 Signaturen Hj. G–n argumenterar i Fram att det “[ö]ver denna sortens generalstrejk 

fläktar [...] ett romantiskt sagoskimmer”.122 De som lockas av denna generalstrejkstanke har 

förvisso hjärtat på det rätta stället men generalstrejkstanken är inte trovärdig om man tänker på 

hur lång tid det tagit för andra “epokgörande omläggningar”, menar skribenten. Taktiken är 

 
118 Per Albin Hansson, “Socialdemokratin är revolutionär”, Fram, mars 1906, s. 6 

119 Ibid, s. 6 

120 Ibid, s. 6 

121 Gunnarsson, 1965, s. 87 

122 Hj. G–n, “Parlamentarism och generalstrejk”, Fram, mars 1907, s. 12 
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dessutom “inkonsekvent”, och sägs “ej präglas utav något djupare allvar, utan av en 

vårdslöshetens arrogans”. Hj. G–n tillägger: “[f]örvisso måste vi hålla målet högt - men vi måste 

samtidigt se till att ha våra rötter i verklighetens fasta mark”.123   

 Samtidigt som ungsocialisterna under den här perioden radikaliseras utger 

Socialdemokratiska ungdomsförbundet 1905 och 1906 ut Kata Dalströms ”Socialdemokrati och 

anarkism” som Socialdemokratiska Ungdomsförbundets agtitationsskrift n:r 5. Texten utkom 

första gången, om än i en kortare version, året efter den socialdemokratiska kongressen 1889, då 

våldsfrågan togs upp för behandling i partiet för första gången. Detta kan till viss del förklara den 

starka polemiken mot våldet samt de något daterade exemplen på politiska tänkare och 

händelser.  

 I skriften likställer Dalström ungsocialisterna med “de oafhängiga socialisterna” och 

“frihetssocialisterna”, “hvilka ofta helt alltid delvis [sic], i likhet med anarkisterna, äro 

antiparlamentarister, och vilja gå fram på de blodiga revolternas och de ensidiga 

generalsträjkernas väg”.124 Paraplybegreppet anarkism står enligt Dalström för den riktiga 

socialdemokratins antites: de parar sin “hjärtegodhet” med en “bestialisk blodtörst” och “i 

moralens namn begå de de mest afskyvärda handlingar”. De är också “dimmiga drömmare”, 

“oklara” och “ovetenskapliga”; deras metoder är generalstrejken, vilken i Dalströms tolkning är 

ett tvivelaktigt “saliggörande medel”, de tror på att “en bloddrypande ‘Handlingens 

Propaganda’” och den blodiga revolutionen “skall kunna förvandla jorden från ett helvete till ett 

paradis”. 125 “Samman kunna vi ej gå” förklarar Dalström, “och vilja det ej heller”. 

 

Blott arbetarklassen, representerad i den lagstiftande församlingen, kan på ett tillfredsställande sätt främja 

arbetarklassens intressen. En fredlig och laglig agitation härför måste igångsättas — och detta skall vara 

arbetarnas program.126  

 

Den otålighet och impulsivitet som förknippas med ungsocialisterna är dålig för arbetarrörelsen 

på två nivåer, enligt Dalström: inte bara är förhastade och individuella aktioner overksamma, de 

 
123 Ibid. s. 12 

124 Dalström, 1906, s. 6 

125 Dalström, 1906, s. 21–28: Dalström pekar i flera passager till anarkisternas övertro på den mänskliga 

moralen och deras vilja att göra gott, t.ex. i diskussion med Krapotkin som hon låter säga “Den 
anarkistiska moralen skall tillåta människorna att göra hvad de behaga — utan att detta skall skada den 
ena den andra — ty denna »moral» skall göra dem goda”. s. 27 

126 Dalström, 1906, s. 32 
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framkallar även reaktionens repression, vilken drabbar snabbt och hänsynslöst: “som vanligt 

gingo förföljelserna ut öfver både anarkister och socialdemokrater, öfver skyldiga och 

oskyldiga”, skriver hon om ”en rad hufvudlöst ledda, illa organiserade stora sträjker” som hon 

tillskriver anarkister.127 Självdisciplin och lugn är det största hotet mot kapitalismen medan 

hetsporrarna i anarkismens led inte skrämmer eller hotar någon, förutom socialdemokraterna. 

Anarkisterna spelar fienden i händerna eftersom reaktionen använder deras dåliga exempel för att 

 

åstadkomma splittring, väcka agg och ovilja, hat och kif mellan arbetarna. Man fruktar och respekterar 

socialdemokraterna, men ej anarkisterna med deras bullrande fanfaronader. Det är vårt lugna, bergfasta, 

besinningsfulla, logiska frigörelsearbete, som inger kapitalismens banerförare en sådan dödsångest128 

 

En ungdemokratisk-socialdemokratisk dygd börjar här anas: lugn och rationalitet. Förutom att 

ungsocialisterna står som negation mot dessa dygder, vilket leder till vissa konsekvenser, enligt 

Dalström, kan hon heller inte acceptera att ungsocialisterna ifrågasätter staten. Detta strider 

enligt Dalström helt mot socialismens kärna, vilket är den statligt organiserade produktionen. 

Överlag är ordning och reda ett prerekvisit för socialismens genomförande och någonting 

naturligt, menar Dalström:  

 

lika väl som hela naturen styres af orubbliga lagar måste då människorna böja sig under vissa lagar — för så 

vidt de vilja nå fram till en högre grad af utveckling — och då gäller det att genom själfdisciplin och ansvar 

nå fram till frihet, med erkännande af och respekt för andras kraf på utveckling, böja sig för solidaritetens 

lag129 

 

Det reglerade livet i staten handlar i Dalströms värld i grund och botten om “solidaritetens lag”, 

respekten för sin nästa. Hon antyder att solidariteten måste regleras och hennes insisterande på 

staten och lagarnas roll i den solidariska människans liv är en kritik av de som hon menar “vilja 

ha bort hvarje spår af ordnade och ordnande former”.130 Dalström låter uppriktigt entusiasmerad 

av “fantastiska ljusmålningar af »Anarkismens Paradis»” men lika djup är besvikelsen över att 

“de ständigt stå skymda af de våldsdåd som utgöra kärnan i handlingens propaganda” som hon 

 
127 Kata Dalström, Socialdemokrati och anarkism, (Malmö: Framtiden, 1906) s. 19 

128 Dalström, 1906, s. 21 

129 Kata Dalström, Socialdemokrati och anarkism, (Malmö: Framtiden, 1906), s. 6 

130 Dalström, 1906, s. 5 
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förknippar med den otåliga, impulsiva och oorganiserade ungsocialismen.131 Kata Dalströms 

långa kritik av den anarkistiska metoden, och moralen, avslutas med: 

 

[l]jug, stjäl, röfva och plundra är vårt motto, säger, om ock med en öfverdrift, anarkisten Max Stirner. 

Trampa ned allt och alla som stå i vägen och sök genom alla medel få fram revolutionen, som genom ett enda 

trollslag skall förvandla en värld, bebodd af djäflar till en värld där människorna i ett slag skola bli — 

änglar132  

 

Negativt mot dessa anarkisterna tillskrivna synder så kan vi definiera ungdemokraternas 

moraliska antaganden: ändamålen helgar inte medlen och revolutionen i sig förmår ingen 

förändring i människors själsliv, i deras konstitution, i deras moral. 

Intressant är det antropologiska ställningstagande Dalström gör när hon samtidigt 

konstruerar samtidens människa, inklusive hennes egna socialdemokratiska subjekt, som 

“djäflar”, åtminstone för tillfället. Av detta drar hon att generalstrejken, revolutionen, inte 

kommer att göra om människorna till “änglar”, vilket är en liknelse som återkommer i hennes 

kritik av anarkisten Peter Kropotkin.133 Hennes argumentation vänder sig alltså emot det 

anarkistiska felslutet att en revolution skulle frigöra en inneboende mänsklig moralitet. 

Sammanfattningsvis är generalstrejkens väg en dårskap, då samhället, och människorna i det, 

inte är mogna för en sådan omstörtning än; de som förfäktar taktiken är lika omogna de. 

7.1.3 Ungdomens naturliga hat 

Ungsocialisterna tar denna anklagelse som en hedersutmärkelse, ingenting är för en ungsocialist 

vackrare än att vara omogen, vilket bevisas av deras syn på vad som hände de där ödesdigra 

dagarna runt splittringen av ungdomsrörelsen 1903. 

 Ungdemokraternas utbrytning ur Socialistiska ungdomsförbundet 1903 upplevs av 

ungsocialisterna som orkestrerad “uppifrån”, av partiledningen inom SAP och vi har redan sett 

hur Jensen i sin rapport från ”fiendens håla” (rapporten från utbrytningsomröstningen) menar att 

ungdemokraterna inte representerar ungdomens sanna vilja.  

 
131 Dalström, 1906, s. 25 

132 Dalström, 1906, s. 7 

133 Dalström, 1906, s. 23: Kropotkin, som enligt Dalström “glömmer att i Västerlandet härskar egoism i 

ostördt bo — ännu så länge” och att även han, en “fantast”, borde inse det omöjliga i “att i ett ögonblick 
omskapa människorna och från »djäflar» få dem till »änglar»”. 
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 På framsidan av det första Brand-numret efter brytningen finns en satirteckning där 

August Nilsson, redaktör för partitrogna tidningen Arbetet134 maler Malmö-klubbens medlemmar 

i en kvarn märkt “Socialdemokratisk dogmkvarn”135 – de gamla korrumperar de unga. Under ett 

föredrag i Lund den 10 juli, refererat i Brand i september 1904, beskriver föredragshållare 

Pihlman utbrytarna “som en gammal gren på en gammal stam och att den därigenom ej har 

någon ny ideel eller fostrande uppgift att fylla” till skillnad från striden mellan ungsocialister och 

SAP som ”varit hela rörelsen till ovärderlig nytta, kommit som den har liksom en frisk bris, där 

stiltje förut rådde”.136 Ungsocialisternas positiva roll för arbetarrörelsen ligger just i att de 

frångått det socialdemokratiska programmet för mer “avancerade åsikter” vilka ska väcka frågor 

om en “hastigare marsch mot slutmålet”.137  

 Socialdemokratin upplevs av Pihlman som ännu i formering och han varnar för att 

likriktning inom partiet leder till stiltje i den ideologiska debatten. Ungsocialisterna representerar 

ungdomens livskraft, ska hålla partiet i rörelse, både ideologiskt och praktiskt, och vara partiets 

rastlösa samvete och minne. I motsats till ungdemokraternas programtrogna “gubbighet” borgar 

den ungsocialistiska ungdomligheten för moralisk rättrådighet och ungdomen, som folk, är till sin 

natur “frihetsträngtande” och besitter en “personlig intelligens”.138 

 En del av denna friska bris och ungdomsrörelsen uppgift var att kultivera samhällshat hos 

de unga arbetarna. Att hata ett orättfärdigt samhälle är det som på ett vis kännetecknar den 

ungdomliga rättrådigheten. Ungsocialisterna proklamerar stolt att ”tusen och åter tusen unga män 

och kvinnor” under årens lopp [...] ha från våra möten fört med sig ut i världen, kring länder och 

världsdelar, en gnista hat till samhällets orättfärdighet”.139 Detta hat mot klassamhället ligger 

som grund för deras argumentation: ”Hat! Du gudaborna känsla som sätter själens innersta fiber i 

ett brusande känslosvall […]  måtte du fortfarande elda och entusiasmera våra sinnen och sporra 

oss till goda och ädla dåd”.140 Denna ”sublima hjertevarma” känsla utlöses av ”de förtrycktas 

 
134 August Nilsson var redaktör 1900-1908, uttalad “ministersocialist” och advokat “för ett 

socialdemokratiskt engagemang i regeringsarbetet”. (N August Nilsson, 
https://sok.riksarkivet.se/sbl/artikel/8936, Svenskt biografiskt lexikon, hämtad 2020-05-17) 

135 Albert Jensen, “De gamla”, Brand, april 1903, s. 1 

136 Ibid. s. 3 

137 Pihlman, Brand, september 1904, s. 3 

138 Albert Jensen, “Försvarsnihilism”, Brand, juli 1907, s. 2-3. I artikeln framhåller Jensen att ungdomen till 

sin natur är motståndare mot den mordiska “krigsmoral” som det menas att socialdemokraterna förfäktar 
genom att propagera för “folkbeväpning”. Ungdomens moral är naturligt fredlig.  

139 K.L, “Socialistisk ungdomsrörelse”, Brand, februari 1903, s. 3 

140 Osign., ”Hat!”, Brand, september 1903, s. 8 
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hjerteskärande nödskri” och grundade sig i en samhällsanalys som var allt annat än 

tillfredsställande: “Den unge arbetaren har så många och stora orsaker till sitt samhällshat” heter 

det i “Socialistisk ungdomsrörelse”: 

 

Vår förvända, tarfliga uppfostran. Vårt glädjefattiga lif. Hunger, köld och misshandel. Det instensiva arbetet, 

som är vår lott såfort vi slutat folkskolan, och i mången fall långt dessförinnan. [---] Ensam och öfvergiven, 

utan hjälp, med dåliga kunskaper, utan att känna de lagar han skall lyda, får han taga sig fram bäst han kan. 

Han har ingen rätt till skydd, då nöd hotar. Han har ej rätt att taga af den rikes eller af samhällets öfverflöd 

för att mätta sig, om han ock är nära att förgås av hunger141 

 

Detta hat och känslodrivna angreppssätt sågs från programtroget håll inte som någon ungdomens 

dygd utan som en del av “socialdemokratins barnsjukdom”142 vilket ungsocialisten Albert Jensen 

tematiserar i majnumret av Brand 1904. Artikeln “Anarkistbacillen” blir en slående 

ungsocialistisk allegori över synen på gammal och ung. Jensen återger ett påstått möte mellan ett 

antal röda arbetare som samlas på en restaurang för att förfriska sig efter ett föredrag de besökt. 

En äldre “ortodox socialdemokrat” vänder sig till en ung anarkist i sällskapet och beskriver 

sarkastiskt symptomen på den sjukdom som han menar blivit vanlig bland “personer med svagt 

hufvud”. 

Den smittade får “grubbeldille” och kommer fram till att staten är skadlig och måste 

förstöras, talar om “riksdagshumbug”, förnekar fosterlandet, auktoriteter och lagar och “drömma 

om generalsträjk”. Sjukdomen är mycket smittsam - “en fackföreningsmedlem [...] kan på detta 

sätt smitta ner hela föreningen”. Socialdemokraten avslutar sitt sarkastiska anförande med att 

fråga den unge arbetaren, eller “herr riddare af bomben” som han i den ortodoxa 

socialdemokratins namn dubbats till, hur denna smitta ska stoppas? 

Efter ett tags tystnad ska den unge ha svarat att det finns ett mycket effektivt sätt att 

undvika smitta: “Denna sjukdoms bacill, anarkistbacillen, kan blott lefva i solljuset, men dör i 

mörkret; ergo är det bästa medlet mot anarkismen: att alltid hålla sig i djupt mörker och icke låta 

sig träffas af en enda stråle ljus!”143  

 
141 K.L, “Socialistisk ungdomsrörelse”, Brand, februari 1903, s. 3 

142 Linderborg, 2012, s. 172 

143 Albert Jensen, “Anarkistbacillen”, Brand, maj 1904, s. 5 
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Sensmoralen i denna sedelärande berättelse är således att anarkism är en naturlig följd av 

upplysning; i berättelsen bokstavligt, i verkligheten bildligt. Vill man däremot hålla sig frisk får 

man göra som den ortodoxa socialdemokraten och sticka huvudet i sanden. Implicit är det enda 

du behöver göra för att bli anarkist att ta en titt på världen omkring dig, anarkism är i denna 

tolkning den naturliga och rationella omvärldsanalysens slutsats.  

“Af naturen är hvarje människa anarkist”144 heter i Brand på hösten efter splittringen och 

Jensens berättelse bekräftar denna tankegång. Även om “solljuset” i berättelsen absolut kan 

tolkas som “utbildning” snarare än “upplysning” så talar en sak mot utbildningstolkningen: 

berättaren korrigerar inte symptomen; det är korrekt att staten är onödig och lagar och 

auktoriteter förnekas. Detta ger att solljuset konnoterar icke-auktoritär och utom-institutionell 

kunskap, ett snarast medfött “sunt förnuft”. Ungdomlighet har inte så mycket med ålder att göra, 

den syftar snarare till ”de till sinnet unga” och en kritisk hållning till det gängse.145 

Något mer poetisk framställs ungdomen i aprilnumret av Brand 1907 där den liknas vid 

livets vår och knoppningstid, då “det bästa i människans väsen tränger fram; så att hon tror 

allting om gott”. Mognad och uppväxt liknas i motsats vid att “det mulnar till, solen skymmes för 

en längre tid. Stormen blåser”. Istället för att kantra mot själviskhetens, småsinnets och 

oärlighetens klippor, som finns rikligt strödda längs livets väg, uppmanas läsaren att minnas 

barndomstidens oförfalskade existens, inte endast “som ett tack till dem, som närmast gav oss 

livet, utan till hela mänskligheten som sådan”.146 

 

7.2 Du skall inte bära falskt vittnesbörd 

Förutom att retoriken från ungdemokraternas håll åberopade en vetenskaplighet, rationalitet och 

ett lugn som de ansåg att ungsocialisterna inte besatt medan ungsocialisternas retorik utgick från 

ett ursprungligt hat mot det bestående samhället som i det socialdemokratiska programmet enligt 

 
144 “Till kamp mot herraväldet”, Brand, oktober 1903, s. 7 

145  Det ska ha kommit en “gubbe” till bildandet av den socialistiska ungdomsklubben på Kungsholmen 

med ett “patriarkaliskt” utseende, men “det var en entusiast, det såg man”, skriver författaren Hinke 
Bergegren och återger hans spörsmål från minnet: ”‘Föredragshållaren sa nyss, att det är inte särskildt 
fråga om de till åldern unga, utan de till sinnet unga; och som jag i det afseendet anser mig så ung som 
någon, så vill jag också vara med’. Det var ‘gubben’ Sjölanders inträde i den socialistiska 
ungdomsrörelsen. Gubben? Ja visst, han var ju då icke långt ifrån de sextio”. Hinke Bergegren, “Ung till 
sinnet”, Brand, oktober 1903, s. 3 

146 G. S–m, “Ungdom och idealism”, Brand, april 1907, s. 2 
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dem övergetts till förmån för kompromiss och parlamentarisk försumpning så har båda 

förbunden en genomgående och gemensam retorisk utgångspunkt i anklagelser om oärlighet. 

Ungsocialisterna menar främst att ungdemokraterna använder etiketten anarkist på ett oärligt sätt 

medan ungdemokraterna anklagar ungsocialisterna för att använda onödigt hemliga metoder. 

7.2.1 Med blanka vapen 

Under unionskrisen diskuterades en sammanslagning av förbunden, främst för att visa enad front 

mot de repressiva Staaff-lagarna som inriktade sig på den antimilitaristiska propagandan, i 

praktiken skräddarsydda för att undertrycka ungdomsförbundens huvudverksamhet för 

tidsperioden. De båda ungdomsförbundens antimilitaristiska agitation under unionskrisen gav 

trots det verkningar ända upp i partitoppen och på socialdemokratiska partikongressen 1905 

skrivs en öppet antimilitaristisk formulering in i partiprogrammet.147 Men det fanns en 

diskrepans i synen på taktiken även här. 

 Fabian Månsson, en av de ursprungliga ungdemokratiska utbrytarna, ger under 1907 ut 

den antimilitaristiska broschyren “Kan Sverge försvara sig?” och i augustinumret av Brand 

samma år recenserar Hinke Bergegren den ungdemokratiska skriften.148 

Bergegren prisar de passager som överlappar med hans egna åsikter, han citerar 

exempelvis gillande frasen “militarismens försumpning av hela samhället”.149 Men tyvärr utgår 

Månssons kritik från ett felslut, menar Bergegren. Månssons skrift ägnar mycket tid åt att bevisa 

hur underlägset Sveriges försvar är och att det skulle vara omöjligt att upprusta så till den milda 

grad att vi står en chans mot en invaderande “modärn stormakt”, och utifrån denna synpunkt drar 

Månsson slutsatsen att vi lika gärna kan nedrusta helt.   

Men hur var det egentligen med Norge? Det är ju där som den mest aktuella hotbilden 

och argumentationsfronten ligger för dagen, menar Bergegren. Varför utelämnar Månsson den 

dagsaktuella unionskrisen? Jo, menar Bergegren, för att det skulle kollapsa hela Månssons 

resonemang: Norge är ett land vi faktiskt skulle kunna “försvara” oss mot; men inte vill väl 

ungdemokraterna ha krig mot dem för det? 

 
147 Hirdman, 1988, s. 100 

148 Hinke Bergegren, “Den antimilitaristiska agitationen”, Brand, augusti 1907, s. 2 

149 Bergegren, Brand, augusti, 1907, s. 2 
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Enligt Bergegren ska en antimilitarism inte bygga på material-tekniska resonemang om 

Sveriges försvarsförmåga underbyggda med “oändliga kolonner med siffror”. Månssons 

argumentation borde istället ha vilat på moralisk grund - Bergegren lyfter “arbetarnas 

internationella förbrödring” och ett “brinnande hat” till kriget som sådant: “det hemska arv från 

barbariet, som civilisationen ännu inte gjort sig av med”.150  

I Brand-artikeln “Mordnästen” nyanseras vad som kan vara en framgångsrik 

antimilitaristisk agitation enligt ungsocialisterna. Att använda rätt ord och säga “mord då man 

talar om krig, människoslaktare i stället för officerare” är viktigt och ungsocialisterna tillräknar 

sig som seger att till och med de “konservativa skrikhalsarna” övertagit den ungsocialistiska 

terminologin då Stockholms-Bladet och Nya Dagligt Allehanda använt uttrycket mordnästen om 

militärplaceringar längs den norsk-svenska gränsen.151  

Ungsocialisternas hållning, där just den känslomässiga aversionen mot allt som heter 

dödande är central och även ett utbrett användande av ett radikaliserande vokabulär, 

utkristalliseras i Albert Jensens artikel “Försvarsnihilism” i Brand, juli 1907: 

 

Vad som alltid legat bakom den socialistiska ungdomsrörelsens antimilitära agitation och 

varit dess innersta väsen och kärna, är ett glödande fredsintresse, en allmänhumanistisk 

grunduppfattning om krigsmoralens absoluta förkastlighet, människomördandets 

förvildande omänsklighet152  

 

Jensens text dignar under öppet moralistisk argumentation där en föråldrad och förkastlig 

“krigsmoral” ska ersättas av en ädel humanism värdig den nya tiden, en tid av fred. Kriget är 

vansinne och varje krigshandling klassas som mord, vilket ger att endast när du helt vägrar att ta 

upp vapen är du rättrådig, någon förmildrande omständighet ges inte.  

 Skillnaden i hur motstånd bör göras, och på vilka grunder, tydliggörs också av den 

ungdemokratiska kritiken av hur flygbladet “En kamrats ord” spreds av ungsocialister en natt 

under sommaren 1907.  

För att undkomma Staaff-lagens långa arm försågs det ungsocialistiska uppropet med 

falsk tryckort samtidigt som tryckstilar från fyra olika tryckerier hade använts för att försvåra 

 
150 Bergegren, Brand, augusti, 1907, s. 2 

151 Osign., “Mordnästen”, Brand, oktober 1905, s. 6 

152 Albert Jensen, “Försvarsnihilism”, Brand, juli 1907, s. 2 
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identifikation av utgivarna. Tilltaget har från ungdemokratiskt håll motiverats av att de 

ansvariga, ifall de åkt fast, hade väntat straff “värre än om de gjort sig skyldiga till mord”. 

Projektet förärades i den ungsocialistisk historieskrivningen epitetet “det perfekta brottet”.153  

Ungdemokraterna däremot, anser att den som lagt fram “En kamrats ord” gjort mer skada 

än nytta i kampen. Det var “löjligt” att inte skriva ut tryckort och att “leka patentrevolutionär” “á 

la Ryssland”. Taktiken kastar “löje över vår propaganda” och “oskyldiga få lida över uppropet, 

tack vare det hyperrevolutionära sättet” vilket kommer att betraktas “som en feghet hos 

antimilitarister”. Aktioner i lönndom ska sparas tills det blir revolution på riktigt, en tid som inte 

ännu är kommen, tills vidare ska “en klok och beräknande taktik” begagnas; överlag menar 

Hansson att “taktiken har så oändligt mycket att betyda”. Förövrigt är endast flygblad inte nog 

och han understryker att “[a]gitationen på lägerplatserna” måste kompletteras med 

“parlamentarisk aktion [...] bland den den civila befolkningen”, det som ska vinna 

ungdemokraternas antimilitaristiska kamp är “mera entusiasm, mera sunt förnuft och klokhet”.154  

Hanssons artikel uttrycker samma rädsla som i Kata Dalströms kritik av 

antiparlamentarister: om antimilitaristerna kämpar med oärliga metoder så kommer det användas 

mot hela arbetarrörelsen genom att leda till “orättfärdiga klasslagars hårda stadganden”, vilket 

här syftar till åtal och kvarstadspåbud i Staaff-lagarnas kölvatten. Signaturen Gustaf Norén 

skriver i Fram januari 1906: “[d]et kan ej sägas för ofta att en rätt seger endast vinnes med 

blanka vapen” vilket sammanfattar ungdemokraternas inställning.155 

Ungdemokraternas resonemang om vilken taktik som är att föredra bygger på att försöka 

etablera en relation till en allmän inställning eller en norm; försöka se den egna rörelsens 

agerande med “fiendens ögon” och utifrån det göra något som kan liknas vid en kostnadsanalys; 

vad vinner respektive förlorar rörelsen på den ena eller den andra taktiken? Tankarna går direkt 

till diskussionen om stöldens roll i klasskampen under den socialdemokratiska kongressen 1899 

– är det rätt eller fel att bemöta omoraliska åtgärder med andra lika omoraliska åtgärder, att 

”sätta hårt mot hårt”? Den ungdemokratiska slutsatsen är tydlig: inte ens en orättfärdig 

klasslagstiftning skall bemötas med oärliga eller olagliga metoder, en lag är en lag och ska följas, 

främst för att bygga ett förtroende för arbetarrörelsen. Även om inte detta per se är en anpassning 

 
153 Fernström, 1950, s. 116 

154 Per Albin Hansson, “Antimilitaristisk taktik”, Fram, september 1907, s. 1 

155 Gustav Norén, “Vårt kämpaskick”, Fram, januari 1906, s. 3 
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till de bestående samhällets moral så ger denna inställning utrymme för att kritisera 

ungdemokraterna för att spela spelet på det bestående samhällets, den borgerliga liberala 

ministärens, spelplan.  

7.2.2 En ärvd moralism 

Ungsocialisterna missar aldrig en chans att utnyttja detta utrymme. Men de menar att den 

programtrogna socialdemokratin inte bara spelar på ”bortaplan”, de har i princip tagit över 

motståndarlagets alla spelstrategier. Inte bara när det kommer till flygbladsutdelning, utan även i 

retoriken mot ungsocialisternas antimilitarism.  

 I Brand uttrycks att ungdemokrater och socialdemokrater felaktigt anklagar revolutionära 

socialister och framförallt försvarsnihilister för att vara anarkister och duperade av Hinke 

Bergegren.156 Albert Jensen skriver i Brand att bli kallad anarkist “i och för sig icke var att 

skämmas för, men dock var det en felaktig karaktärisering”.157 Signaturen K.P.L menar att 

kritiken mot ungsocialisterna är problematisk och känns igen från förr:  

 

Det är egendomligt att de socialdemokratiska tidningarne ingenting lärt under den tid de existerat. De 

uppträda nu på precis samma sätt mot ungdomsrörelsen, som de konservativa och liberala en gång uppträdde 

mot arbetarrörelsen i sin helhet. Receptet är detsamma: man förklarar deltagarne i en rörelse vara fä, möjliga 

att leda hur som hälst. Medan de konservativa och liberala en gång förklarade att arbetarne voro okunniga 

stackare, som låto sig leda sig af Palm, Branting och Danielsson, säger nu “Arbetet” att ungdomarne låta leda 

sig av hr Bergegren158  

 

En insändare i Brands julnummer 1903, signerad “Gammal socialist”, noterar samma tendens i 

samtiden.159 Författaren säger att denne “deltagit i arbetarrörelsen så länge den existerat i Sverige 

och äfven förut hyst socialistiska åsikter”.160 Detta gör att han blir särskilt förvånad när han 

märker “att ungsocialisternas agitation behandlas precis på samma sätt och med samma hån och 

förakt som socialdemokratins agitatorer för tjugo år sedan” och tar upp hur August Palm på 

 
156 Se till exemepel: Centralkommitén, “Från arbetsfältet”, Brand, april 1903, s. 7, samt Lucifer, “Från 

läktaren”, Brand, mars 1905, s. 3 

157 Albert Jensen, “Försvarsnihilism”, Brand, juli 1907, s. 2-3 

158 K.P.L, “‘Arbetet’ och ungdomsrörelsen”, Brand, april 1903, s. 5 

159 “Historien upprepar sig”, Brand, december 1903, s. 15 

160 “Historien upprepar sig”, Brand, december 1903, s. 15 
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1880-talet till exempel benämndes “den tokige skräddaren”.161 Skribenten menar att samtidens 

tidningar - “äfven de socialdemokratiska” - behandlar “ungdomsförbundets agitator” Hinke 

Bergegren oärligt och inte ens kan referera hans föreläsningar på ett korrekt sätt: “Nej, hån och 

lögn skall det vara. Alla utösa de kvickheter öfver de ‘anarkistiska vansinnigheterna’”.162 

 Resonemanget menar att den “nya makten”, den socialdemokratiska ledningen, använder 

samma tekniker mot ungsocialisterna som borgerligheten en gång gjorde mot arbetarrörelsen.  

Ledningstrogen socialdemokrati har, såsom ungsocialisterna ser det, tagit över en borgerlig 

retorik som fråntar arbetarna deras agens och deras subjektskap.  

 Inte nog med att ungdemokraternas polemiska retorik mot ungsocialisterna vilar på 

tveksam grund, det finns en diskrepans även mellan ungdemokraternas egen retorik och dess 

officiella ställningstaganden. Angående den under unionskrisen aktuella sammanslagningsfrågan 

säger Albert Jensen att skillnaderna förbunden emellan i realiteten är “synnerligen minimala, ja 

delvis en chimär”.163 Han antyder att deras avståndstagande från en försvarsnihilistisk linje är 

något som kommit från moderpartiet, och alltså inte är förankrat hos medlemmarna i förbundet. 

Jensen menar att ungdemokraterna endast tar avstånd från försvarsnihilismen som begrepp, 

eftersom partiledningen tydligt gjort detsamma164, medan deras praktiska hållning i realiteten är 

försvarsnihilistisk.   

 Jensen avslutar med att de “unga gamle”, det vill säga ungdemokraterna, borde visa “lite 

mera kurage” och “ge t-n om bourgeosibrackorna gnällde” – om ungdemokraterna skulle  

bekänna färg, “sådan man i realiteten är”, så skulle en sammanslagning inte vara omöjlig.165  

 

8 Diskussion 

8.1 Ungdemokraternas retorik 

Ungdemokraterna såg våldets roll som överspelat och såg samhällets mognad, och den egna 

rörelses mognad, som tillgångar. Punkten hade nåtts i samhällets utveckling då våldet var 

 
161 “Historien upprepar sig”, Brand, december 1903, s. 15. 

162 “Historien upprepar sig”, Brand, december 1903, s. 15 

163 Albert Jensen, ”Sammanslagning”, Brand, september 1904, s. 2 
164 Hirdman, 1988, s. 100 
165 Albert Jensen, ”Sammanslagning”, Brand, september 1904, s. 2 
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historia. Det gick att fredligt komma överens hur samhället skulle organiseras, att med argument 

övertala motståndaren om ett bättre sätt att förvalta samhällets institutioner. Dagens diskussioner 

om den postpolitiska eran, med sitt fokus på administration istället för ”messianska utopier”, 

känns sällsamt närvarande. De som ansåg att denna mognad istället medförde ett ”slappande av 

den politiska moralen” ifrågasatte om en samhällsvision som bygger vidare på samma 

institutionella tradition som den säger sig vilja revolutionera verkligen kan skapa en radikalt 

annorlunda värld.  

 Att framhäva en förutsatt våldsbenägenhet var en central del i den ungdemokratiska 

kritiken mot ungsocialister och anarkister under den här tiden, vilka allt som oftast likställdes.166  

Retoriken hade vidsträckta moraliska konnotationer i en samtid där våldsdåd som tillskrevs 

anarkismen var legio i den europeiska pressoffentligheten och konstruerade samtidigt den egna 

rörelsen som någonting mer rumsrent, ärligt och seriöst. 

 Ungdemokraterna konstruerar “anarkisterna” som arbetarrörelsens fiende och ett hot mot 

den socialdemokratiska visionen genom att anknyta till en internationell anarkistdiskurs. Åsa 

Linderborg skriver angående den socialdemokratiska historieskrivningen i början på 1900-talet 

som likställer ungsocialister och anarkister: 

 

Genom att tillskriva oppositionen en ideologisk riktning med internationellt avskräckande 

exempel, misskrediteras den utan att dess program behöver tas upp till behandling, som 

istället reduceras till triaden “dolk, dynamit och småmord167 

 

Ungdemokraterna vill gärna framhäva sitt eget ”lugna, bergfasta, besinningsfulla, logiska 

frigörelsearbete” medan ungsocialisterna konstrueras som oorganiserade och oklara. I linje med 

Linderborgs forskning så utelämnas till mångt och mycket generalstrejkens faktiska process eller 

förfarande ur den ungdemokratiska kritiken, den relateras istället till en magisk omställning, 

otrolig och omöjlig.  

 Ungdemokraternas, och socialdemokraternas, hänvisning till ”folkets naturliga 

rättsmedvetande” är en intressant historia. Den liknar i sin moraliska funktion mycket den 

anarkistiska ”moraliska utopi” som Henrik Lång, genom Inga Sanner, har uppfattat hos 

anarkistiska tänkare. Båda utgår från att det finns en naturlig moralitet hos den grupp människor 

 
166 Linderborg, 2012, s. 172 

167 Ibid, s. 172 
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man representerar och hävdar vidare att denna ligger i linje med den egna politiska metoden och 

visionen. Att utgå från denna konstruerade idé låter politiska organismer klassificera avfällingar 

från den egna dogmen som ”fiender till folket”, i alla fall fiender till deras 

moral/rättsmedvetande.  

 Det som gör att de programtrogna socialdemokraternas variant fungerar bättre, deras 

vision gick trots allt segrande ur partistriden, är att det konstruerade rättsmedvetandet som ligger 

i linje med socialdemokratisk praxis, också ligger i linje med den svenska lagboken. Detta 

konstruerar en lojalitet till den svenska rättsstaten, som av befolkningen känns igen och är enkel 

att relatera till. Ungsocialisterna måste istället omförhandla lojaliteter när de i stället anropar en 

personlig moralisk kompass, som inte stämmer överens med en svensk rättstradition.  

Socialdemokraterna håller inte med om laginnehållet som sådant, men den väl grundade 

uppfattningen att lagen ska följas, nära nog oavsett innehåll, är en mer identifierbar utgångspunkt 

i appellationen till människor utanför den egna församlingen, de redan frälsta.  

 En annan poäng med att likställa ungsocialister med anarkister är att, för att själva 

framstå som rationella konstruerar man en med borgerskapet gemensam fiende, på vilken allt det 

som kunde ses som problematiskt med arbetarrörelsen lades över. Genom att markera mot dessa 

delar av arbetarrörelsen förhandlar man sin plats i den politiska diskussionen och kan börja 

förhandla för arbetarklassens räkning.  

 Genom att konstruera fejden mellan ungdemokraterna och ungsocialister som en fejd 

mellan vetenskaplig-marxistisk socialdemokrati och impulsiv-planlös anarkism träder den 

moralisk-retoriska dimensionen av argumentationen fram i tydlig relief. Ett patos-argument klätt 

i logos-skrud, om man får säga så. Kata Dalströms argumentationslinje är tänkt att väcka 

känslomässig avsky hos läsaren, genom kopplingen mellan ungsocialister och antihumanistiska 

citat av bombkastande anarkister, samtidigt som den egna sidan konstrueras som den logiska, 

rationella, vetenskapliga i sin appellation till den vetenskapliga och trygga Marx.   

 Hur godtyckliga dessa ideologiska positioner var, vilket understryker deras retoriska 

funktion, kan vi se speciellt då Dalström lyfter statens bestående roll i samhället som marxistiskt 

förankrad kunskap och ett prerekvisit för socialismen genomförande, samtidigt som vi har den 

marxska erfarenheten av Pariskommunen i bakhuvudet.168 

 
168 Se Bakgrund – ”Erfarenheter från 1871” 
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 Två olika slutsatser kan sägas ha dragits av den repression som riktas mot arbetarrörelsen, 

såväl från europeiska erfarenheter som inhemska. Antingen såg man arbetarrörelsens egna våld 

och olagliga metoder som orsak till repressionen, vilket ger att om man lämnar våldet utanför 

klasskampen slipper man också repressionen, eller så såg man den omfattande repressionen som 

ett bevis på att den enda vägen framåt var utanför lagen: då lagen var så pass böjlig att den kunde 

göra en hel folkrörelse olaglig över natten på grund av en handfull vedervärdiga och individuella 

dåd var det lika bra att medvetet ställa sig utanför den.  

 Uppdelningen mellan parlamentarisk kamp och mer direkt ekonomisk kamp med 

fackförbund som nav genomsyrar retoriken och är en polemisk tankefigur som återkommer i 

socialismen, inte minst i svensk socialdemokratisk kontext. Ingrid Milbourn uppmärksammar 

uppdelningen, inte retoriken runt den, i sin avhandling som en gränsdragning i SAP mellan 

självorganiseringen och uppfostran som grovt motsvarar de strömningar i partiet som 

förespråkar direkt ekonomisk kamp och de som vill ta över statsapparaten som den är för att 

stegvis kunna mildra förtrycket mot arbetarna.  

Tillägningsvis kan vi se att anarkisten, främst i Kata Dalströms vision, har en högre tro 

på människans inneboende moraliska potential än den framskrivna socialdemokraten, som lägger 

större vikt på ansvar, disciplin och ordning, men även vetenskap och naturlagar. Hennes retorik, 

med ovan nämnda antropologiska antagande som garant, interpellerar även de tilltalade subjektet 

till en socialdemokratisk omvärldsförståelse där en viss tvingande makt, staten, behövs för att 

garantera människors solidariska och moraliska beteende samtidigt som att staten speglar vissa 

naturlagar och är förankrad i vetenskapen. 

Så som ungdemokraternas använder vetenskapligheten retoriskt konstruerar de sig själva 

som rationella och ungsocialisterna som okunniga och nonchalanta. De som vill göra revolution 

känner inte till naturens, ekonomins eller historiens lagar, de är dessutom våldsamma och 

fysiska, impulsiva och omogna. Detta konnoterar att ungsocialister är olämpligt otåliga och 

förhastade i relation till samhällets mognad och nuvarande belägenhet. 

Ungdemokraternas taktik fokuserar på bildning av klassen, det vill säga sprida kunskap 

om de vetenskapliga lagarna, såväl som på att strategiskt bida sin tid, att stressa fram en 

omvälvning ses alltså som stridande, inte bara mot socialdemokratin, utan mot de ekonomiska 

lagarna, mot vetenskapen. Att vara ungdemokrat handlar om att följa lagar, inte bara 

parlamentets, utan naturens och historiens. 
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I polemik mot en upplevd ungsocialistisk personlig agens och moralisk karaktär som 

drivande kraft, hänvisar ungdemokraterna till något som de menar ligger utanför människan: den 

rationella och objektiva vetenskapen. Att vara socialdemokrat är i ungdemokraternas tappning 

inte att göra en personlig avvägning om gott eller ont, det är endast att lyssna till vetenskapliga 

råd, som en parafras på Marx och Engels i Manifestet: “Kommunisternas teoretiska läror vilar 

ingalunda på idéer eller principer, som uttänkts eller upptäckts av den ena eller andra 

världsförbättraren. Det är blott allmänna uttryck för de faktiska förhållandena inom en pågående 

klasskamp, en inför våra ögon försiggående historisk rörelse” – ungdemokraterna surfar på 

historiens våg, den historiska vetenskapens närmare bestämt.169  

8.2 Ungsocialisternas retorik 

Ungsocialisterna menar däremot att ungdemokraternas medlemmar assimilerats, och utnyttjas, av 

moderpartiets gubbighet, tröghet och kompromissvilja. De “båda gamle” konstrueras som en och 

samma ideologiska entitet och de har övergivit den ursprungliga socialistiska idén, som inte 

vidare preciseras.  

 Denna ideologiska rörelse, snarast ett svek eller en trolöshet mot socialismens ursprung, 

har inte skett frivilligt, utan är påtvingad uppifrån, av partiledningen tillsammans med den 

ungdemokratiska förbundsledningen och drabbar de unga medlemmarna, som inte alls har någon 

vilja att bli “försumpade”.  

 Den ungsocialistiska ungdomsdygden, som även förknippas med ett kontinuerligt 

tillskott av ungdomliga idéer och ideal till moderpartiet, springer ur en medfödd moraliskt 

rättrådig ungdomlighet, därför kan ”de unga gamles” taktik aldrig på riktigt, och per definition, 

representera ungdomen. Även ungdemokraterna är del av den positiva ungdomskult som växer 

fram runt sekelskiftet 1900, enligt Henrik Berggren. Ungdemokraterna vädjar dock snarast till 

ungdomen att hålla den socialdemokratiska elden vid liv, det är i denna kontinuitet den 

omstörtande makten ligger.170 Socialdemokratin behöver inte utmanas i varje vinkel och vrå, 

snarare finns det ett självändamål i att ha en fast samlande punkt, förankrad i en europeisk 

 
169 Karl Marx & Friedrich Engels, Det kommunistiska partiets manifest, 2 uppl. (Stockholm: Nixon, 2009), 

s. 56 

170 Hj. G–n, “Den underbara makten”, Fram, Jubileumsnummer, n:r 11 1906, s. 7 
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socialdemokratisk tankemylla. Den primära skillnaden för den här undersökningen är att 

ungdemokraterna inte använder ungdomens dygd aktivt i sin retorik mot ungsocialisterna 

John Björkmans beskriver i sin avhandling “Må de herrskande klasserna darra”171 hur 

arbetarna konstruerades i pressoffentligheten under arbetarrörelsens formeringsår i början på 

1800-talet. Bilden av arbetaren vid den här tidpunkten hängde ihop med deras “eroderade moral, 

bristande respekt för etablerade auktoriteter och överlag deras destruktiva och för samhället 

farliga levnadsmönster”.172 De lägre klasserna uppfattades “som irrationella, lättmanipulerade 

och explosiva, hellre än som politiskt självmedvetna och organiserade”.173 En bild som i och med 

det radikala arbetarsubjektets formering i samtidens pressoffentlighet och arbetarradikala 

föreningsliv utmanades mer och mer, enligt Björkman.  

Borgerskapet såg under den här tiden som sin uppgift att inte bara avhjälpa de materiella 

bristerna hos kroppsarbetarna, utan även de moraliska; detta för att hålla samman samhället och 

skydda det mot “samhällsdestruktiva attityder och beteenden”, enligt Björkman.174 Medelklassen 

skulle göra de “socialt och moraliskt korrosiva” lägre klasserna ofarliga genom att prägla dem 

på den borgerliga livsstilen och “återupprätta den sönderfallande gamla ordningen på vad som 

skulle vara en ny borgerlig grundval”.175 Arbetarna var osedliga, ohörsamma, lortiga och 

tjuvaktiga.176177 och konstruerades som “ett besvär för arbetsgivare, en risk för de besuttna och 

överlag en mångfaldig källa till vardaglig oro för samhällets välsituerade medlemmar”.178 och 

“representerade negationen av samhällsgemenskapen som sådan, hotet att de lägre klasserna 

skulle ”slå samhället sönder och samman”.179  

Ungsocialisterna åberopar, som en del i sin egen retorik, denna gamla syn på arbetaren 

vilken ses av ungsocialisterna som en huvudsaklig och formativ punkt för svensk arbetarrörelse, 

en av de punkter eller parametrar som det svenska radikala arbetarsubjektet formulerades ur, det 

var mot denna moralistiska retorik som arbetarrörelsen vände sig i sin tillblivelseprocess, för att 

”bli någonting annat än sig självt”, för att tala med Ranciére så som citerad i inledningen.  

 
171 Björkman, 2020, s. 55 

172 Björkman, 2020, s. 55 

173 Björkman, 2020, s. 61 

174 Ibid. s. 66 

175 Ibid. s. 68 

176 Björkman, 2020, s. 75 

177 Ibid. s. 75 

178 Björkman, 2020, s. 75 

179 Ibid. s. 75 
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Ungsocialisterna formulerar sin polemiska retorik genom att sätta sig själva i denna 

tradition. De menar att i egenskap av ”anarkister” får de nu samma ”borgerliga” retorik, nästan 

ordagrant, kastad mot sig femtio år senare, fast av socialdemokraterna, som i sin tur satt sig i 

”den uppfostrande” rollen. De menar att de blir utpekade som lättstyrda, omoraliska, anarkistiska 

våldsverkare, reducerade till en amoralisk motpol till socialdemokraternas ”naturliga 

rättsmedvetande”.  

Denna ungsocialistiska retorik gör två saker. För det första konstruerar den 

ungsocialisterna som bärare av en ursprunglig socialistisk upproriskhet, vilken är fruktad av 

borgerskapet och hatad av etablissemanget, på befängda grunder.   

För det andra: samtidigt som ungsocialisterna argumenterar att socialdemokraterna 

använder moralistisk retorik; det vill säga beskyller ungsocialisterna för att vara “fä” och 

angriper dem med hån, lögn och förakt, i samma andetag konstrueras moralen till 

ungsocialisternas fördel; ungsocialisterna skulle aldrig hålla på så, de är sakliga och ideologiska 

och i sammanhanget högre moraliskt stående – vilket i sig blir ett moralistiskt resonemang. 

Istället för att peka på positivt formade politiska visioner, om än med moralisk grund, så fastnar 

argumentationen i vem som är god och ond; vem som är bärare av den goda moralen.  

Ungsocialismen ser sig inte heller vila på godtyckliga “idéer eller principer, som uttänkts 

eller upptäckts av den ena eller andra världsförbättraren”, i motsats till den ungdemokratiska 

kritiken, utan menar också att den ungdomliga moralen på ett sätt ligger bortom en personlig 

avvägning mellan gott och ont. Den allmänmänskliga egenskap som väcker hatet mot samhällets 

orättfärdighet, och som också förknippas med den anarkistiska samhällsanalysen, är medfödd, 

det är ingenting man väljer att besitta, det enda du kan göra är att välja att lyssna till din inre 

moraliska kompass, eller stoppa huvudet i sanden.  

Den fond som rättfärdigar det ständiga ropet på högre hastighet och våldsammare 

metoder är det i-sig-självt våldsamma samhället och staten. Militarismen, som en del av dessa, är 

huvudbäraren av det institutionalisrade våldet. Men även fattigdom, dåliga arbetsvillkor och svält 

sågs som våld som riktades mot arbetarklassen. Ställd mot ungdemokraternas syn på samhället, 

såsom skisserats i ungdemokraternas polemik mot generalstrejken som stridsmedel i “de 

nuvarande kulturstaterna” är ungsocialisternas vision lite bistrare. Ungsocialisterna ville med 

hast ta sig härifrån, och det våld som riktades mot detta orättfärdiga system rättfärdigade i 
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princip sig självt. Någon vetenskaplighet som deterministiskt leder arbetarklassen till seger ges 

inte något utrymme i den ungsocialistiska samhällsberättelsen.  

 Den medfödda, moraliskt rättrådiga och i sitt väsen utvecklande och dådkraftiga 

ungdomligheten riskeras att korrumperas av både tiden och de redan “gamla”. I linje med detta 

konstrueras de försumpade ungdemokraterna som värdelösa i arbetarrörelsens fortsatta 

idéutveckling, vilken av ungsocialisterna ses som ungdomsrörelsens centrala uppgift att hålla 

levande.  

Det finns en paradox i att kritisera partiet för ideologisk rörelse, i och för sig formulerad 

som en ”försumpning” och ett svek, särskilt då man ser som sin egen främsta uppgift att tillföra 

socialdemokratin nya och “avancerade” åsikter. Retorikens garant är således att det finns en rätt 

och en fel riktning för arbetarrörelsen, där den rätta är åt ett ungsocialistiskt håll. 

Så mer än att ungsocialisterna vill säkra ett ömsesidigt meningsutbyte inom 

arbetarrörelsen visar retorikens underliggande antaganden att det handlar om att främja en rörelse 

”från botten till toppen” vilken bär på ideologiskt innehåll, ”en hastigare marsch mot slutmålet”, 

i sista hand emmanerande från den medfött moraliska ungdomligheten. De maskerar sin 

radikaliserande lobbyverksamhet i en moralistisk retorik om partiets försumpning och 

ideologiska svek samtidigt som de positionerar sig själva som de socialistiska idealens naturliga 

bärare.  

 

9 Sammanfattning 

Avslutingsvis ska jag på ett så konkret sätt som möjligt sammanfatta resultaten i relation till de 

initialt formulerade frågeställningarna: 1) vilka moraliska föreställningar och antaganden styr de 

respektive gruppernas argumentation, samt 2) hur konstrueras den egna gruppens politiska moral 

genom kritik av den andra gruppens handlande? 

 Annorlunda uttryckt, vilka moraliska antaganden, garanter, ligger till grund för de två 

förbundens retorik, och vilken symbolisk berättelse interpelleras de tilltalade subjekten till 

genom denna? 
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För det första bygger båda rörelserna retoriska poänger runt påståendet att det motsatta förbundet 

genom sitt val av position inom arbetarrörelsen “spelar fienderna i händerna”.  

 Ungdemokrater ställer upp en dikotomi mellan marxism och anarkism som de använder 

retoriskt för att tolka konflikten och kritisera ungsocialisterna. Ungsocialisternas metoder, i 

egenskap av att vara anarkistiska, anklagas för att bryta mot folkets naturliga rättsmedvetande 

och vilket tas som intäkt för att ungsocialisterna är en söndrande kraft inom socialdemokratin då 

de anarkistiska metoderna framkallar repression mot hela arbetarrörelsen från det borgerliga 

samhället.  

Ungsocialisterna konstruerar i stället en dikotomi mellan gubbighet och ungdom. De 

påstår att parlamentariskt arbete, i sig, är att spela på de borgerliga motståndarnas hemmaplan, 

och på det slagfältet kommer arbetarna aldrig att vinna. Den försumpning som förknippas med 

parlamentarism, gubbighet och ideologiskt svek används också retoriskt för att påstå att 

ungdemokraterna lämnar eftergifter till fienden, eftersom de tonat ned sin radikalitet De går så 

långt att de anklagar ungdemokraterna att inte bara strida med smutsiga metoder - till exempel att 

de använder anarkist som ett skällsord - utan att låna in en retorik från fienden som känns igen 

från arbetarrörelsens tidiga år.  

 För det andra anser båda rörelserna att de representerar den riktiga socialismen: 

ungdemokraterna gör detta genom att kritisera ungsocialisterna för att frångå partiprogrammet 

och en europeisk socialdemokratisk tradition. Enligt Agitationssskrift n:r 5  är de inte ens 

socialister, då de ifrågasätter statens centraliserade roll, en kritik som har anor tillbaka till den 

socialdemokratiska kongressen 1899. I samma skrift uttrycks den antropologiska misstro vilken 

ligger som det moraliska antagandet, garanten, för att polemiken mot den anarkistiska metoden 

ska upplevas som koherent. 

 

Ungsocialisterna konstruerar motsatt ungdemokraterna som försumpade, de har glömt sina ideal 

och mål. De åberopar också en historisk, och retorisk, positionsförskjutning där de 

programtrogna enligt ungsocialisterna tagit över ”fiendens retorik” från arbetarrörelsens 

formativa år.. 

 Förbundens retorik bygger i grunden på helt olika syner på samhället och dess historiska 

belägenhet. Vilket ger olika antaganden om den egna rörelsens moral och dygdighet, framförallt 

i förhållande till ett så laddat begrepp som revolution; där ungsocialisterna manar till hat och 
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handling mot den bestående ordningen åberopar ungdemokraterna vetenskaplighet och 

rationalitet.  

 Ungdemokraterna menar att samhället går att påverka genom befintliga kanaler  och den 

ungdemokratiska dygden konstrueras mot den anarkistiska metodens negativa konsekvenser för 

arbetarrörelsen som varandes en klok och beräknande taktik. Att vara impulsiv som 

ungsocialisterna ses som en naturlig och mänsklig reaktion, men för att vinna striden mot Goliat 

måste impulsiviteten tyglas. 

 Det ungdemokratiska tilltalade subjektet interpelleras att agera på detta vis: en god 

socialist är strategisk och tänker igenom konsekvenserna av sitt handlande både en och två 

gånger. Det handlar om att hålla ett taktiskt avstånd till den bestående ordningen, om att avvakta 

det avgörande ögonblicket för att kunna utdela ett så kraftigt och effektivt slag som möjligt.  

Ungsocialisterna anser att vi lever i en tid där den våldsamma revolutionens tid mer eller 

mindre är kommen. Samhället är genomruttet och förtappat och det ungsocialistiska subjektet 

interpelleras att på grund av detta känna en stark aversion mot den bestående ordningen, och 

handla därefter. Detta hat ska odlas, inte undertryckas. Det kapitalistiska samhället är våldsamt i 

sig, så att slå tillbaka med våldsamma metoder är inte bara rättfärdigat det är både 

eftersträvansvärt och oundvikligt om socialismen ska kunna genomföras. Samhällets moraliskt 

vidriga tillstånd är det som står som garant för den ungsocialistiska otåligheten och att våldsamt 

motstånd, att ”sätta hårt mot hårt”, är rättfärdigat.   

 Men dessa åtgärder måste vara förankrade i arbetarnas vilja. Agitationen, riktad direkt till 

de drabbade av samhällets orättvisor, är central för att släppa fri den medfödda och inherent 

moraliska dådkraften – det som kallas ungdomligheten. Detta måste göras utanför det bestående 

samhällets institutioner, då det är institutionerna – militären, parlamentet, kyrkan – som 

korrumperar och fördärvar människorna. Att frivilligt ge sig till institutionerna, att sätta sig 

bokstavligt ”i deras våld”, är vansinne och strider helt mot den ursprungliga socialistiska tanken 

och det medfödda samvetet.  
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